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JÍZDY PARNÍHO VLAKU NA TRASE 

HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ   

> >   PATROLA/ŠLAPETO (11:30)      ŠEUCOUSKÁ MUZIKA   (14:45)  

    PETR HANZLÍK & DAYDREAM BAND (17:00)    ORIGINAL VINTAGE ORCHESTRA (18:30)>    >

SODOMKOVO 
a STRATíLKOVO 

VYSOKé MýTO

REGIONÁLNÍ MUZEUM VE VYSOKÉM MÝTĚ

Společnost přátel Carrosserie Sodomka

Sbor dobrovolných hasičů ve Vysokém Mýtě

Vás zvou na

A 24. SETKÁNÍ SPOLEČNOSTI PŘÁTEL CARROSSERIE SODOMKA

> SETKÁNÍ AUTOMOBILŮ S KAROSÉRIÍ SODOMKA

> VÝSTAVA HISTORICKÝCH HASÍCÍCH STŘÍKAČEK STRATÍLEK

> SRAZ A ZÁVODY HISTORICKÝCH VELOCIPEDŮ

> UKÁZKY VÝROBY KOŇSKÝCH KOČÁRŮ

JAK SE HASILO ZA PRVNÍ REPUBLIKY> 

> MÓDNÍ PŘEHLÍDKA 30. A 40. LÉTA, 

JÍZDY HISTORICKÝM AUTOBUSEM,

ČETNICKÁ PÁTRACÍ STANICE

Organizace zřizovaná 
Pardubickým krajem

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ FIRMY IVECO CZECH REPUBLIC, A.S.
9:00 AŽ 14:00 HOD. (POSLEDNÍ VSTUP 13:30 HOD.)

PODROBNÝ PROGRAM S ČASOVÝM ROZVRHEM NA WWW.MUZEUM-MYTO.CZ
Změna programu 

vyhrazena

CHOCEn    VYSOKÉ MÝTO    LITOMYŠL > >

Pod záštitou ing. Romana Línka 
prvního náměstka hejtmana Pardubického kraje

8. června 2019

Hlavní organizátoři: Finanční podpora: Mediální podpora:
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Lesy představují naše plíce 
rozhovor měsíce

Rozhovor s Bohumírem Machatou, ředitelem společnosti Městské lesy Vysoké Mýto s. r. o., který se společně se svým týmem stará  
a pečuje  o lesy našeho města a sedmi okolních obcí.

Pane řediteli, jste celé dny v  tom nej-
užším možném kontaktu s  lesem. Vní-
máte tuto skutečnost jako obrovské 
štěstí?
Rád s  vámi souhlasím. Vnímám.  Povolání 
lesníka jsem si vybral už ve  svých 14 le-
tech. Tehdy jsem ještě netušil, že se tato 
profese stane mým celoživotním poslá-
ním a strávím v lese většinu svého času až 
do důchodového věku. Dnes jsem za to své 
rozhodnutí moc rád, protože práce lesníka 
není  jednotvárná.  I když se roční období 
pravidelně střídají, změny v  lese přichází 
často nečekaně a každý den. 

Naše město je vlastníkem mnoha hekta-
rů lesů. 
Lesy jsou nedílnou součástí krajiny, nejsou 
tudíž pro město jen zdrojem peněz za pro-
dané dřevo. Les pomáhá chránit krajinu 
před erozí, má velký vliv na životní prostředí 
člověka, zastává funkci rekreační, přispívá 

k  čistotě prostředí  izolací zdrojů nečistot,  
posiluje a podporuje podmínky pro ochra-
nu vodních zdrojů, působí příznivě na psy-
chiku a  především -  les jsou naše plíce. 
Domnívám se, že naše město má být nač 
pyšné.

Jak vypadá váš pracovní den?
Základem mojí pracovní náplně je v  sou-
časné době  obrovská starost: jak co  nejlé-
pe zvládnout současnou kalamitu v lesích. 
Snažím se efektivně vyřešit těžbu suchých 
a škůdci napadených stromů, přípravu vy-
těžených částí  lesa k jeho obnově  a jejich 
opětovné zalesnění. Cílem je obnovit lesní 
porosty takovou dřevinnou skladbou, aby 
měnící se podmínky porosty snadněji  pře-
konaly. A do toho je nutno zvládnout po-
třebnou  administrativu.   

Situace v lesnictví je dnes opravdu vážná…
Prioritou je, bohužel, prodej dřeva. Pokud 
nebude dostatek finančních prostředků 
k  úhradě nákladů na  kalamitní těžbu,  vý-
sadbu a  následnou péči o  porosty na  ka-
lamitních plochách,  dojde k  rozpadu lesa.  
S  tímto nelehkým úkolem se nyní potýkají 
všichni vlastníci lesů od těch nejmenších až 
po Lesy České republiky.  Zažíváme krizi, kte-
rá tu ještě nikdy nebyla, je ohrožena sama 
existence lesa v podobě, jak ji dosud známe.

Máte na  mysli problematiku nekontro-
lovaného šíření kůrovce a  věčného su-
cha?

Ano, postihlo nás největší sucho  v  novo-
dobé historii.  Suchem oslabené stromy 
jsou snadnou kořistí škůdců.  Je ohrožen 
nejen smrk, ale všechny dřeviny mají své 
kůrovce, kteří se za  příznivých podmí-
nek pro ně mohou stát kalamitními. Naši 
předci poučeni ze svých chyb zavedli me-
tody a pracovní postupy, jak zamezit vlivu 
především hmyzích škůdců. Základem je 
pravidelná kontrola lesa, včasné vytěžení 
napadených stromů, tj.  stromů,  které jsou 
ještě zelené, protože v nich dochází k roz-
množování další generace škůdce. Strom 
nestačí  jen pokácet, je třeba jej od škůdce 
zbavit například odkorněním nebo che-
micky. Odtáhnout ho do  lesa sousedovi 
není řešení, protože brouk dokončí vývoj, 
a vrátí se zpět. Ani těžba souší není dosta-
tečnou prevencí, protože hmyz, který se 
zde rozmnožil, si již v tu dobu pochutnává 
na zelených stromech o kousek dál.  Chyb-
né kroky státního lesního hospodářství 
a  dlouhodobé sucho způsobilo smutnou 
situaci, které jsme všichni svědky.

Stromy nenapadají jen škůdci v podobě 
hmyzu.
Vlivem dlouhodobého srážkového deficitu 
dochází k  usychání jednotlivých stromů 
i celých částí lesních porostů.  Stromy  jsou 
čím dál více nemocné i  vlivem napadení 
houbových chorob.  Lesy nám odumírají. 
Tato situace zasáhla celou střední Evropu. 
Problematika v  lesnictví je zcela odlišná, 
než problematika v zemědělství.

Bohumír Machata, ředitel městských lesů. Foto archiv firmy

Bohumír Machata 
Narodil se ve  Vysokém Mýtě. Po  ma-
turitě na  Střední lesnické technické 
škole v Trutnově nastoupil jako lesník  
k Lesnímu závodu v Přibyslavi, od roku 
1986 působil jako zástupce vedoucího 
lesní správy a  později ve  funkci ve-
doucího lesní správy v lesním závodě 
Vysoké Chvojno. Od roku 1992 pečuje 
o městské lesy Vysokého Mýta. Je že-
natý, má dva syny, pět vnoučat. Více než tisíc hektarů lesa spadá pod vysoko-

mýtský podnik. Foto archiv firmy
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Jak mám tomuto tvrzení rozumět?
Vysvětlím jej na  příkladu. Zemědělec 
na  jaře zaseje a  na  podzim sklidí. Pokud 
se vyskytne problém, je možné jej analy-
zovat a příští rok se z něho poučit. Lesník 
učiní dnes krok, o  kterém se domnívá, že 
je to ten nejlepší možný, ale v době sklizně 
lesa zhruba za 100 let může být situace již 
dávno jiná. Je třeba si uvědomit, že naše 
nejstarší lesní porosty byly vysazeny před 
více než 150 lety za doby Rakousko-Uher-
ska podle tehdejších znalostí a také před-
pokládaných potřeb trhu.  Ale je zde ještě 
jeden problém, možná významnější.

Povídejte…
V  padesátých letech stát zabavil v  pod-
statě všechny pozemky, lesy a  zeměděl-
skou půdu.  Mnoho bývalých vlastníků se 
ze svých pozemků odstěhovalo, přerušili 
s  nimi kontakt a  to nejdůležitější – přeru-
šili s nimi vztah. Po roce 1990 se pozemky 
navracely ve  většině případů již do  rukou 
dalších generací, které mnohdy nevědě-
ly, jak o  navrácený majetek pečovat. Se 
zemědělskou půdou není situace tak ná-
ročná. S lesem je to složitější.  Osobně ne-
znám nikoho, kdo by dal lesy do pronájmu. 
Mnoho vlastníků dnes žije daleko od svých 
lesů, často nezná ani jeho hranice. Mnozí 
jej nechávají svému osudu. Všichni jsme 
byli svědky kauzy „Šumava“, ve  které byli 
odborníci přesvědčeni, že les je schopen 
si poradit se vším sám a mnozí tomu uvě-
řili. Zdravý les po  určitou dobu snad ano. 
Za současné situace je to ale zcela nereálné.

Pesimismus je v tomto okamžiku bohu-
žel na místě.
Situace není lehká. Napadané dříví je zapo-
třebí z lesů co nejrychleji vytěžit a odvézt. 
Tím, že je stav stejný široko daleko, došlo 
k  přesycení trhu se dřevem. Ceny klesají 

a zájem o dřevo je minimální. Dostáváme 
se do  velmi  tíživé situace, ze které může 
pomoci jen zázrak nebo stát. Existenčně 
je každý lesní majetek odkázán na prodej 
dřeva, tak to prostě je. Rád bych věřil tomu, 
že se co nejdříve situace zlomí, ale optimi-
stická slova hledám v tomto okamžiku jen 
velmi těžce. Strávil jsem celý svůj dosavad-
ní život péčí o lesy. Nyní  mi mizí před oči-
ma, a zájem státu o poklad, který jsem vždy 
v lese viděl, je minimální. 

Lesy v okolí našeho města bývaly dříve 
v opravdu výborné kondici.
Naše město vlastnilo lesní majetek  od své-
ho založení. O toto dědictví  se v průběhu 
let statečně a  svědomitě pečovalo a  jeho 
rozloha  se postupně zvyšovala. Koncem 
19. a  počátkem 20. století došlo dokonce 
k  zalesnění dalších zemědělsky nevyuží-
vaných pozemků. V  tomto období nám 
vyrostl les Amerika, rozšířil se les na Vini-
cích a  nový les se objevil mezi Vanicemi 
a Vraclaví.  Ve  30. letech 20. století město 
zakoupilo další část lesa v Týništku. Potře-
ba pečovat, chránit a bránit naše lesy byla 
v  tomto období zjevná. Přišla již zmíněná 
léta padesátá, lesy byly městu odebrány 
a jejich vlastníkem se stal stát.

Toto neradostné období bylo také pře-
konáno.
V  roce 1991 byly městu lesy navráceny 
zpět a byla zřízena rozpočtová organizace 
Správa městských lesů Vysoké Mýto.  Jejím 
úkolem bylo uvést lesní porosty do stavu, 
ze kterého by bylo na  první pohled patr-
né, že se jedná o  les. Původně jsme sídlili 
v  objektu v  Brandlově ulici. V  roce 1998 

byla dokončena oprava krásné nemovitos-
ti ve Vošticích s garážemi, dílnou a dalšími 
dostatečnými prostory, jež využíváme do-
dnes. Od  roku 2002 fungujeme pod ná-
zvem Městské lesy Vysoké Mýto, s. r. o. 

Jak byste charakterizoval základní po-
slání společnosti, kde působíte dlouhá 
léta jako ředitel? 
O lesní majetek se staráme na základě pach- 
tovní smlouvy, která nás opravňuje naklá-
dat s ním tak, aby se jeho hodnota průběž-
ně zvyšovala. Pro město Vysoké Mýto se 
staráme o více než tisíc hektarů lesa, země-
dělsky nevyužívaných pozemků a vodních 
ploch. Základním úkolem je obnova lesa, 
jejímž cílem je zvýšení druhové pestrosti 
a  stability proti nejrůznějším negativním 
vlivům. Financování této činnosti kryje 
prodej vytěženého dříví, který je naším 
hlavním zdrojem příjmů. Prospěch vlast-
níka majetku je ve smlouvě předem stano-
ven jako výše ročního pachtovného.

Pane řediteli, co byste řekl závěrem?
Na závěr našeho povídání o městských le-
sích si dovolím vyslovit přání. Přeji si, aby 
i  nadále vlastník naslouchal svému lesní-
mu správci a byl hrdý na svůj lesní majetek. 
Přeji si, aby další správce, můj nástupce, 
byl s  lesem spjat alespoň po  tak dlouhou 
dobu, jako já, neboť vím, že časté střídání 
hospodářů, ale i vlastníků, lesu neprospívá. 
Do budoucna je mým  přáním navštěvovat 
les druhově pestrý, zdravý,  odolný škodám 
a škůdcům.

Děkuji za rozhovor. 
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

„Sejdi někdy z vyšlapané cesty a ponoř se do lesa. Určitě najdeš něco, co jsi nikdy předtím 
neviděl“                                                                                                           Alexander Graham Bell

Centrála firmy je přímo u silnice I/35. Foto archiv firmy

Fakta o hospodaření podniku 
Městské lesy Vysoké Mýto jsou 
na straně 30.
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Pod dohledem Werichova prutu

Láska – prý – prochází žaludkem. Podle této poučky by mezi nejšťastnější lidi na světě patřili kuchařky, kuchaři a jedlíci. V kaž-
dém případě drtivá většina z nás lehce pozná ten rozdíl, když se člověk dobře nají, zatímco ještě před chvílí vrčel na celý svět 
kolem sebe, protože mu kručelo v žaludku… U šestého dílu našeho seriálu, v němž letos mapujeme regionální zvláštnosti, 
zajímavosti i příběhy vysokomýtského „vaření“, jsme zamířili kousek za hranice města a zkoumali, jak se vaří a žije v penzionu 
Jangelec, který by ve svém rodném listě měl upřesnění – mlýn Jangelec. 

Když by cestovní kancelář nabízela svým 
zákazníkům penzion Jangelec k pobytu 
během dovolené, mohlo by jedno z do-
poručení znít: ráj pro milovníky koňaků 
a singl whisky. A to není vůbec přitažené 
za vlasy…
„Máme hosty ze všech koutů republiky 
a tak se stalo, že přijela parta, která si do-
vezla i  svoje pití. Přišli dolů do  restaurace 
s lahví a s vysvětlením, že jsou prostě na to 
zvyklí. A kolik tedy mají zaplatit, aby mohli 
pít to svoje. Tak jsem vzal pána k baru a ří-
kám: tady máte vaši značku, pak nabízíme 
skoro dvě desítky dalších. Stačí si jen vy-
brat,“ líčí jednu ze svých – nepochybně 
oblíbených příhod – René Grim, majitel 
a provozovatel penzionu Jangelec.
Ten vlastně hned za začátku odhalil jed-
nu ze specialit tohoto zařízení – nápojo-
vou gastronomii. „Jako člen coctail clubu, 
jezdím teď coby rozhodčí na různé soutě-
že. U  nás sice koktailové speciality také 
můžeme udělat, ale hosty bychom lákali 
třeba právě na single whisky.“ 
Pokud bychom chtěli místní restauraci 
někam zařadit, s jeho koncepcí by nikdo 
neměl nejmenší problém: maso je totiž 
základem. „Ne, opravdu u  nás vegetariá-

vitrínka

ni asi nezastaví,“ se smíchem vysvětluje 
René Grim, kam směřuje svůj rodinný 
podnik. „Nabízí to i  prostředí, ve  kterém 
se nacházíme. Máme trvalého dodavatele 
masa z Chocně, vím, co můžu hostům na-
bídnout. Připravujeme různé hody – řízko-
vé, kachní, telecí, steakové – připravujeme 
ryby, vepřová kolena, zvěřinu. S českou ku-
chyní jdeme i do poledního lístku, ale zcela 
tradiční meníčka u nás nehledejte.“
Už pár generací jsou Grimovi spojeni 
s  gastronomií. „Můj otec se seznámil 
s maminkou v Krkonoších na boudě, kde 
oba pracovali. Táta jako číšník,“ odha-
luje rodinné kořeny současný vlastník 
Jangelce. A vzhledem k tomu, že se při 
práci točí už i jeho dvě dcery, je jasné, 
že tradice bude pokračovat. „Snažili 
jsme se s manželkou, aby je ta práce ne-
jen živila, ale i bavila. Starší Nikol už po-
síláme na  stáže do  jiných podniků, aby 
viděla, jak to funguje jinde. Otevřené oči, 
vidět nové věci, sledovat trendy – to vše 
je potřeba. Pokud si člověk začne myslet, 
že vše dělá nejlépe, tak může brzy skon-
čit.“
René Grim patří mezi restauratéry, kteří 
mají na tento obor tzv. papír. Takže růz-

Pstruh z Jangelce 
Hostům určitě nabízíme regionální 
produkt, takže buď pstruh přímo 
z Loučné, nebo z Rybářství Litomyšl. 
Rybu vyfiletujeme, na kůži ho zprud-
ka opečeme na pánvi. A protože 
máme vlastní bylinkovou zahrádku, 
tak si z jednotlivých rostlinek připra-
víme směs. Nasekáme je, přidáme 
olivový olej a potřeme tím druhou 
stranu filátka, kterou také opeče-
me. Podáváme s míchaným salátem 
z  polníčku, rukoly, ledového salátu 
a ředkviček, k  tomu jogurtovo-by-
linkový dresink. A přidal bych ještě 
rozpečenou bagetu.

Rodinná tradice může pokračovat: René Grim s dcerou Nikol. Foto J. Nygrýn

né speciality a  novinky do  skladby  jí-
delního lístku pocházejí převážně z jeho 
hlavy. „Dneska není problém najít nový 
recept, vyzkoušet jiný druh úpravy masa. 
S tím, jak se kuchaři a jejich práce dostala 
především na  televizní obrazovky, může 
každý s lehkou nadsázkou vařit třeba jako 
Paulus. I já nezastírám, že inspiraci hledá-
me třeba právě u tohoto šéfkuchaře.“
Majitelem penzionu Jangelec se stal 
v  roce 2010. „Byl by hřích zničit ducha 
tohoto původního mlýna, celého zařízení. 
Proto i  vybavení restaurace se stále sna-
žíme držet ve  stylu, který hned ode dveří 
upozorní návštěvníky, že to celé není je-
nom o tom, se dobře najíst.“
A  tak na  stěnách visí obrazy dřívějších 
majitelů, například rodiny Poplerů. 
Po ulici, která připomíná slavného žoke-
je Rudolfa Poplera, se z Vysokého Mýta 
do  Jangelce právě přijíždí. A  ve  skříň-
kách a  stylovém nábytku zase můžete 
obdivovat nádobí, které se dříve použí-
valo. „V  této skříňce jsou nejen ohříváčky 
na  pivo, ale i  poháry na  zmrzlinu nebo 
na kaviár,“ ukazuje jednu ze zajímavostí 
René Grim.
Tou další je rybářský prut herce Jana We-
richa, který nelze přehlédnout na stěně 
u vchodových dveří. „Věřím, že je opravdu 
Werichův, aspoň tak jsem ho kupoval,“ při-
znává muž, který vede Jangelec.                  

Jiří Nygrýn
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z pokladů muzejní knihovny

Průvodce botanickou zahradou

rostlin je poznamenáno číslo políčka (pří-
padně název oddělení), na kterém rostou. 
V botanické zahradě bylo takových políček 
nejméně 479, nacházelo se v  ní oddělení 

V roce 1906 byla ve Vysokém Mýtě okrašlovacím spolkem založena malá botanická zahrada. Vedla pod parkánem podél Mlýnského 
potoka od Choceňské věže po Klášterní baštu, byla osazena mnoha zajímavými druhy rostlin a poskytovala vysokomýtským měš-
ťanům prostor pro odpočinek a relaxaci. V muzejních sbírkách je uloženo několik fotografií a pohledů, které vesměs zachycují éru 
rozkvětu botanické zahrady.

V knihovně se nachází útlý spisek Průvod-
ce městskou botanickou zahradou, který 
v  roce 1912 sestavil Alois Slonek. Jak se 
knížka do muzejních sbírek dostala, dnes 
už nevíme, nejpravděpodobněji ji autor 
muzeu věnoval. Alois Slonek se naro-
dil 6. května 1861 v  dnešní Tůmově ulici  
č. p.  154. Byl cukrmistrem v  měšťanském 
cukrovaru a  rovněž zastával několik vý-
znamných postů v obecním zastupitelstvu 
(člen zdravotní komise a  stavebního od-
boru). Angažoval se i  v  kulturním životě 
města jako předseda a režisér divadelního 
spolku Šembera.
Námi představované dílko se zabývá 
pouze rostlinami léčivými. Je rozděleno 
do dvou oddělení, přičemž první se zabý-
vá rostlinami, které jsou obsažené v  VIII. 
rakouském lékopisu, druhé rostlinami, kte-
ré v něm obsaženy nejsou, ale v domácím 
léčení se jich používá. Rostliny jsou řazeny 
abecedně podle českého názvu. Zároveň 
je připojen název latinský, lidová jména 
a  stručný popis léčivých účinků. Někdy je 
uveden i  recept na  přípravu léčiva:  „Hrst 
čerstvých květů  (mařinky vonné)  poleje se  
1 ½ litrem dobrého vína, které se po půl ho-
dině sleje a  oslazené pije.“  U  jednotlivých 

jedovatých rostlin, koutek nazývaný bah-
nisko, několik skalek a  některé druhy se 
pěstovaly v hrncích. Pro zahradu byl upra-
ven i dnes nepřístupný svah nad potokem.
Kromě běžných bylin, které rostou ve vol-
né přírodě v  okolí Vysokého Mýta, byly 
pěstovány i  exotičtější druhy, jako např. 
hořec, arnika, šafrán nebo konopí indické, 
o  kterém Slonek píše:  „Konopě indické jest 
rostlina ve  Východní Indii domácí, která se 
na  první pohled podobá našemu konopí, 
odlišuje se od  něho však naprosto jinými 
účinky. Odkvetlé pupence a nedozrálé plody 
konopné tvoří pryskyřičnatou hmotu zvlášt-
ního omamujícího zápachu. Je to známý 
hašiš.(…) Konopí pěstuje se hojně u nás; pro 
farmaceutické upotřebení nemá však naše 
zboží významu, an  lékopis výslovně žádá 
pouze východoindické zboží.“
V muzejním archivu se dochovala návštěv-
ní pravidla městské botanické zahrady, 
která najdete na stránce.
Po  druhé světové válce zahrada značně 
zchátrala a i proto, že byl v roce 1952 roz-
puštěn okrašlovací spolek, už nebyla nikdy 
obnovena.

Barbora Horáková, knihovna Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě

Návštěvní řád botanické zahrady, zdroj:  
archiv RMVM.

Alois Slonek sedí v první řadě uprostřed, zdroj: fotografická sbírka RMVM.
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Sportovní den na náměstí
U příležitosti konání 9. ročníku Sportovního dne se vysokomýtské 
náměstí znovu promění v jedno velké sportoviště. Ve středu 12. 
června od 9 hodin se zde představí sportovní kluby a oddíly, které 
připraví soutěže pro děti všech věkových kategorií. Děti si mohou 

zasportovat v duchu sloganu „Sportujte v Mejtě“ a za odměnu zís-
kat malé překvapení. Součástí programu bude také možnost vy-
zkoušet si lezeckou a boulderingovou stěnu. 

Radka Fendrychová, odbor školství, kultury a sportu

Červen již tradičně patří na vysokomýtském náměstí Sportovnímu dni. Foto Aleš Felgr

Město Vysoké Mýto, Mikádo – středisko volného času, Vysoké Mýto, příspěvková organizace ve spolupráci s Iveco Czech Republic, 
a.s. a sportovními oddíly ve městě pořádají
ve středu 12. 6. od 9.00 do 13.30 na náměstí Přemysla Otakara II. 9. ročník akce 
SPORTOVNÍ DEN
Program:

Bližší informace naleznete na www.vysoke-myto.cz

•	 slavnostní	zahájení	
•	 prezentace	sportovních	oddílů	
•	 vystoupení	taneční	skupiny	
 T–KOMPLEX 

•	 SLACKLINERKA	Anna	Kuchařová
•	 ukázka	HULA	HOP
•	 PARKOUR
•	 LEZECKÁ	a	BOULDERINGOVÁ	STĚNA	

•	 ukázka	RC	MODELŮ	
•	 autobus	CROSSWAY	
•	 ochutnávka	nápojů	pro	sportovce	
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Staré monitorovací vrty mohou ohrožovat podzemní vody. Foto H3Geo s.r.o.

Zdroje vody se musí sledovat

Představitelé Vysokého Mýta a  Litomyšle 
jednali s  hejtmanem Pardubického kraje 
Martinem Netolickým o ochraně podzem-
ních vod a využití starých monitorovacích 
vrtů v oblasti Vysokomýtské synklinály, kte-
rá je cennou zásobárnou kvalitní vody pro 
rozsáhlé území rozprostírající se od Poličky 
po Vraclavský hřbet a od Ústí nad Orlicí až 
do Proseče. Seznámili ho s dosavadními ak-
tivitami a s návrhem na opravu a případné 
vybudování nových monitorovacích vrtů. 
„Monitorovací vrty jsou velice důležité pro 
průběžné sledování stavu hladiny a  kvality 
podzemní vody. Získané informace mohou 
včas odhalit případné hrozby,“ řekl místosta-
rosta Martin Krejza a  dodal: „Podzemní 
voda nezná hranice, proto je potřeba řešit 
monitorovací vrty v celé oblasti Vysokomýt-
ské synklinály, opravit je a  vybudovat jejich 
síť. Tento úkol už přesahuje možnosti správ-
ních území Vysokého Mýta, Litomyšle i Polič-
ky.“
Vzhledem k  rozsahu území a  jeho význa-
mu je zřejmé, že tím, kdo by měl vybudo-
vat a  vlastnit síť monitorovacích vrtů, by 
měl být stát, popřípadě Pardubický kraj.   
„Pardubickému kraji jsme nabídli spolupráci, 
výsledky pasportizace vrtů a zkušenosti s  li-

pravil a  vyhlásil dotační výzvu, ze které 
obce a mikroregiony mohly čerpat dotace 
na likvidaci a zakonzervování starých vrtů. 
S  žádostí o  dotaci na  likvidaci dvou vrtů 
v první výzvě uspělo i město Vysoké Mýto. 
Koncem roku 2017 provedlo odbornou 
likvidaci dvou starých průzkumných vrtů 
LO 6 a  LO 18/2. „Tyto vrty vznikly původně 
kvůli detailním informacím o tvorbě, oběhu 
a  akumulaci podzemní vody, ale pak byly 
ponechány napospas svému osudu. Tomu 
odpovídal i jejich špatný technický stav. Hro-
zilo propojování jednotlivých zvodní, a proto 
se vrty staly velkým rizikem pro vodní zdroje,“ 
řekl místostarosta. Likvidaci dvou starých 
průzkumných vrtů podpořil Státní fond 
životního prostředí devadesátiprocentní 
dotací ve výši 386 342 korun.
V roce 2016 Vysoké Mýto získalo také do-
taci Pardubického kraje na zmapování sta-
rých průzkumných vrtů v části Vysokomýt-
ské synklinály na ploše o rozloze 194,3 km2. 
Projekt na  zdokumentování hydrogeolo-
gických průzkumných vrtů město dokon-
čilo v roce 2017, stál 355 135 korun. Kraj se 
na něm podílel částkou 205 450 korun.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, 
vnější vztahy 

kvidací havarijních průzkumných vrtů. Pan 
hejtman přislíbil, že vyvolá jednání s  Minis-
terstvem zemědělství a  s  Ministerstvem ži-
votního prostředí,“ dodal starosta František 
Jiraský.
„Dlouhodobě usilujeme o  snížení rizika 
znečištění vodního zdroje na  Peklech, který 
zásobuje velmi kvalitní pitnou vodou Vy-
soké Mýto a  okolní obce. Před třemi roky 
jsme s  hydrogeology upozornili ministra ži-
votního prostředí Richarda Brabce na  třicet 
až čtyřicet let staré průzkumné vrty, které 
mohou představovat vážnou hrozbu nejen 
pro tento zdroj, ale pro kvalitu podzemní 
vody v širokém regionu,“ řekl místostarosta 
Martin Krejza a dodal: „Problém se starými 
průzkumnými vrty, které prováděly dávno 
zaniklé státní podniky a dnes už se k nim ni-
kdo nehlásí, se samozřejmě netýká jen Vyso-
komýtské synklinály, ale celého území České 
republiky. Proto jsme ministrovi navrhli, aby 
tuto otázku stát řešil komplexně, což se do-
sud nestalo.“ Ministr tehdy slíbil, že bude 
o problému se starými nevyužívanými vrty 
informovat Státní fond životního prostředí, 
který v tu dobu připravoval dotační výzvy.
Na  základě podnětu města Vysokého 
Mýta Státní fond životního prostředí při-



8

informace z městského úřadu

Z jednání rady města
Úplná znění usnesení RM č.8/19 – č.10/19 jsou zveřejněna na in-
ternetových stránkách města. Předkládáme vám z nich následující 
výtah. 
10. dubna rada města:
–  schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta 

ve výši 45 000 Kč pro SK Donocykl z.s. na projekt Kujebácký trail 
Vinice;

–  rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky ma-
lého rozsahu na stavební práce zadávané pod názvem  Vysoké 
Mýto, Litomyšlská brána – obnova střešního pláště velké věže. Nej-
vhodnější nabídkou je nabídka firmy PARIO, s. r. o., Hradec Králo-
vé za nabídkovou cenu 2 226 032,66 Kč bez DPH;

– rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky ma-
lého rozsahu na stavební práce zadávané pod názvem Opatření 
ke snížení energetické náročnosti veřejného osvětlení (VO) města 
Vysoké Mýto – 2. etapa. Nejvhodnější nabídkou je nabídka firmy 
ECO LED SOL s.r.o., Praha 6 – Ruzyně za nabídkovou cenu 3 667 
499,10 Kč vč. DPH;

–  rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky malé-
ho rozsahu na stavební práce zadávané pod názvem Demolice 
objektů sklad CO parc. č. 1986 a budova skladu infekčního oddělení 

parc. č. 1985/2, k. ú. Vysoké Mýto. Nejvhodnější nabídkou je na-
bídka firmy PENNANT PART s.r.o., Brno za nabídkovou cenu 990 
433 Kč bez DPH.

25. dubna rada města:
– schválila záměr a způsob navýšení nájemného v bytech v ma-

jetku města Vysokého Mýta, dle přiloženého návrhu.

7. května rada města:
–  schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta 

ve výši 5 000 Kč pro Základní školu	a	Praktickou	školu	SVÍTÁNÍ	
o.p.s. na projekt Pojďte si s námi hrát;

–  schválila návrh výzvy k podání nabídky a prokázání kvalifikace 
na podlimitní veřejnou zakázku v rámci zjednodušeného podli-
mitního řízení dle § 53 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřej-
ných zakázek pro výběr zhotovitele akce  Stavební úpravy ulice 
Gen. Závady ve Vysokém Mýtě;

– schválila návrh výzvy k podání nabídky a prokázání kvalifikace 
na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby pro výběr zhoto-
vitele projektové dokumentace akce Revitalizace území Družba: 
Odbojářská – Větrná.

Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty

Veřejné zasedání 
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto 
zve občany na veřejné 

zasedání zastupitelstva, 
které se bude konat ve středu 

12. června v 16.00 ve velké 
zasedací místnosti č. 167 

na Městském úřadě 
ve Vysokém Mýtě, B. 

Smetany 92

Druhá etapa opravy silnice I/35 
Na  průtahu městem Vysokým Mýtem 
probíhá od 14. května druhá etapa rekon-
strukce vozovky v úseku od křižovatky sil-
nice I/35 s ulicí Rokycanova po křižovatku 
s  ulicí Gen.  Svatoně. Potrvá do  poloviny 
června a  v  jejím průběhu bude uzavřena 
křižovatka silnice I/35 s ulicí Prokopa Veli-
kého. Pro přejíždění silnice I/35 je v druhé 
etapě rekonstrukce průtahu městem zpro-
vozněna křižovatka silnice I/35 s  ulicemi 
Pražská a  Riegerova, která je řízena se-
mafory. Objízdná trasa zůstává stejná jako 

v  první etapě. Ve  směru od  Hradce Králo-
vé vede na  okraji Vysokého Mýta vpravo 
po místní komunikaci přes ulici Průmyslo-
vou, s odbočením vpravo na ulici Vraclav-
skou a dále vlevo, po tzv. Peklovecké k sil-
nici III/35711 (tzv. Vanická) a zpět do ulice 
Gen. Svatoně, ze které vyústí na křižovatku 
se silnicí I/35. Opačný směr Olomouc – Hra-
dec Králové bude veden volnou polovinou 
vozovky po staveništi.
Poslední třetí etapa rekonstrukce vozovky 
v  úseku od  křižovatky silnice I/35 s  ulicí 

Nové semafory na silnici I/35 už jsou částečně v provozu. Foto Aleš Felgr

Gen.  Svatoně po  okružní křižovatku bude 
probíhat od poloviny června do konce čer-
vence. V  průběhu této etapy povede ob-
jízdná trasa ve  směru od  Litomyšle z  kru-
hového objezdu ulicí Českých bratří, vlevo 
ulicí Jeronýmovou, dále Litomyšlskou ulicí 
vlevo na ulici Prokopa Velikého, ze které se 
na  světelné křižovatce vrátí na  silnici I/35 
vpravo směr Hradec Králové. Opačný směr 
Hradec Králové – Olomouc bude veden 
volnou polovinou vozovky po staveništi.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy
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Proměna zeleně před Vysokomýtskou nemocnicí. Foto Veronika Richtrová

Proměna před nemocnicí
Mezi první počiny zahradního architek-
ta Lukáše Štefla, se kterým město Vysoké 
Mýto spolupracuje od léta roku 2016, patří 
zahradně architektonické návrhy na  pro-
měnu květinových záhonů kolem Marián-
ského sloupu na náměstí Přemysla Otakara 
II. a  předprostoru nemocnice v  Hradecké 
ulici.
K  částečné změně došlo už před dvěma 
roky. Záhony kolem Mariánského slou-
pu a  před vchodem do  nemocnice byly 
osázeny novými trvalkami, které od  jara 
do  podzimu postupně rozkvétají, a  tím 
do  prostoru vnášejí svěžest a  novou kva-
litu. „Realizací navržených úprav postupně 
dochází ke  sjednocení doposud roztříštěné-
ho předprostoru nemocnice, zvýšení jeho es-
tetického a reprezentativního působení. Celý 
prostor je tak pomyslně „odlehčen“ a  byla 
eliminována stísněnost a  doslova ponuré 
působení dosavadních úprav,“ vysvětluje 
Lukáš Štefl.
V  květnu letošního roku město přistoupi-
lo k  realizaci zbývající části návrhu úprav 
předprostoru nemocnice v Hradecké ulici. 
„Podnět na  proměnu prostoru před nemoc-
nicí vzešel od  vedení Vysokomýtské nemoc-
nice, které si přálo, aby do  budovy šlo více 
světla. Věřím, že s  provedenými úpravami 
bude vedení i návštěvníci nemocnice spoko-
jeni,“ řekl starosta František Jiraský.
Zahradnickým úpravám předcházelo 
kácení jehličnanů, které v  sousedství ne-

čuje Lukáš Štefl a dodává: „Málokdo chodí 
do  nemocnice rád, navrženými úpravami 
se proto snažíme, aby bylo celé okolí ne-
mocnice protkáno pomyslnou nitkou, která 
v  podobě lemů okrasných výsadeb vnáší 
do  prostoru barevnost, rozptýlení a  téměř 
celoroční proměnlivost. Věříme v  pozitivní 
působení zeleně na psychiku člověka a věří-
me, že realizované úpravy udělají občanům 
radost.“ 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

mocnice působily stísněným dojmem. 
„V  první fázi úprav, před dvěma lety, došlo 
k  redukci smrků u  budovy nemocnice, vý-
sadbě stromořadí z  okrasných hrušní a  re-
alizaci trvalkového záhonu před vstupem 
do  nemocnice. V  letošním roce úpravy po-
kračují výsadbou barevných trvalkových 
záhonů a okrasných keřů, které lemují cestu 
podél budovy nemocnice. Dále došlo k rege-
neraci stávajícího trávníku a  před hlavním 
vstupem byl vysazen okrasný javor,“ pokra-

informace z městského úřadu

Zvýšení nájemného v městských bytech 
Město Vysoké Mýto schválilo návrh zvýše-
ní nájemného v městských bytech o 20 %. 
Po této úpravě nájemné v běžných bytech 
vzroste měsíčně o  10,39 korun za  metr 
čtvereční z  51,95 korun na  62,34 korun. 
Nájemné v  bytech pro sociálně potřebné 
obyvatele bude měsíčně vyšší o  9 korun 
za  metr čtvereční, ze 45 korun se navýší 
na 54 korun. 
„Podle zjištění z  průzkumu Městského byto-
vého podniku je průměrná částka nájem-
ného u  bytů pronajímaných jinými subjekty 
než městem, to znamená v  komerční sféře 
nájemného, měsíčně 100 korun za metr čtve-
reční. V městských bytech ve Vysokém Mýtě 
je doposud zhruba na  polovině této částky. 
I po zvýšení se k obvyklé výši komerčního ná-
jemného jen velmi mírně přibližujeme,“ řekl 
starosta František Jiraský a  dodal: „Zatím-
co ve  většině měst se nájemné v  městských 
bytech, zejména po  roce 2012, postupně 
zvyšovalo, ve Vysokém Mýtě zůstalo deset let 
na stejné výši.“
I  po  zvýšení bude výše nájemného 
v  městských bytech nižší než ve  většině 

šeno po  doručení písemného souhlasu 
a uplynutí zákonem stanovené tříměsíční 
lhůty. V současné době město vlastní 612 
městských bytů. „Údržba bytových domů 
představuje nemalé finanční prostředky. 
Peníze z navýšeného nájemného je možné 
použít například na  výměnu výtahů nebo 
na  revitalizaci balkonů bytových domů 
v ulici V Břízkách a v ulici Prokopa Velikého,“ 
dodal starosta. 

Romana Zimová, jednatelka Městského 
bytového podniku Vysoké Mýto s.r.o. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

měst České republiky. Pro srovnání napří-
klad v navrhovaném zákoně o sociálním 
bydlení je sociální nájemné uvažované 
ve  výši 60 korun, což je částka, která je 
podobná zvýšenému nájemnému v běž-
ných městských bytech ve Vysokém Mýtě. 
Ke  zvýšení nájemného dojde postupně 
podle typu uzavřených nájemních smluv. 
S  nájemci, kteří mají smlouvy uzavřené 
na dobu určitou, budou po jejich skonče-
ní uzavírány nové smlouvy se zvýšeným 
nájemným. V bytech s nájemním vztahem 
na  dobu neurčitou bude nájemné zvý-

Příklady zvýšení měsíčního nájemného:
U bytu 1+1 o velikosti 35 m2 až 40 m2 dojde o navýšení v průměru o 380 korun  
z 1 818 korun na 2 198 korun.
U bytu 4+1 o velikosti od 90 m2 bude navýšení v průměru o 950 korun ze 4 935 korun 
na 5 885 korun.
U bytu pro sociálně potřebné obyvatele 1+1 o velikosti 30 m2 až 40 m2 se nájemné 
zvýší v průměru o 360 korun z 1 800 korun na 2160 korun.
U bytu pro sociálně potřebné obyvatele 2+1 o velikosti 45 m2 až 55 m2 bude navýšení 
v průměru o 450 korun z 2 025 korun na 2 475 korun.
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Zrestaurovaná okna jako nová
Město dokončí postupnou obnovu oken 
na  památkově chráněné budově, ve  kte-
ré sídlí základní umělecká škola. Obnova 
započala před pěti roky a  v  průběhu ná-
sledujících let se podařilo zrestaurovat 
většinu oken a dvoje venkovní dveře. Ob-
nova posledních 11 oken bude dokonče-
na v  letošním roce. „Památkám věnujeme 
soustavnou pozornost. Jsem rád, že se daří 
postupně opravovat také chráněné objekty 
mimo městskou památkovou zónu, mezi 
které patří i bývalé vojenské kasino,“ řekl sta-
rosta František Jiraský. 
Od  roku 2014 dosud na  obnovu oken 
a dveří školy město čerpalo dotaci ve výši 
1 646 tisíc korun z programu Podpora ob-
novy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s  rozšířenou působností a  krajskou 

chodu okupačních vojsk v  roce 1990 ji 
spolu s  dalším vojenským nemovitým 
majetkem získalo do vlastnictví město Vy-
soké Mýto. Po rozsáhlé rekonstrukci v roce 
1992 se do  prostor vrátila základní umě-
lecká škola. Náročnou rekonstrukcí prošel 
i  reprezentativní sál s  bohatou štukovou 
výzdobou, která téměř zázrakem přežila 
dobu, kdy v sále byly vystaveny vojenské 
exponáty sovětské armády. V  současné 
době slouží  základní umělecké škole jako 
koncertní, výstavní a  přednáškový sál. 
Využívají ho ale také jiní organizátoři pro 
pořádání různých kulturních akcí. Příleži-
tostně se v sále dokonce konají i svatební 
obřady.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, 
vnější vztahy

dotaci ve  výši 600 tisíc korun z  programu 
Podpora stavební obnovy a  restaurování 
kulturních památek a  drobných objektů 
památkového charakteru v  Pardubickém 
kraji. Celkové náklady na  obnovu oken 
a dveří budou 3,8 milionů korun.  
Budova školy byla postavena v  novore-
nesančním slohu palácového typu v roce 
1902 původně jako jakýsi společenský 
klub vysokomýtské vojenské posádky. 
V roce 1956 byla do ní umístěna hudební 
škola a do štukou vyzdobeného reprezen-
tativního sálu o  rok později městská ga-
lerie, která v  něm pořádala výstavy. Obě 
instituce v  budově působily až do roku 
1970. Po  obsazení města objekt zabrala 
okupační sovětská armáda a  vybudovala 
v  něm své Muzeum bojové slávy. Po  od-

Uzavření mateřských škol o prázdninách
Rodiče, kteří chtějí využít v době uzavření své mateřské školy 
jinou mateřskou školu, musí mít s sebou okopírovaný evidenč-
ní list, který jim vydá učitelka ve třídě. O přijetí na jinou mateř-
skou školu žádejte nejpozději do 7. června osobně.
Kritéria přijetí
Dítě musí docházet do mateřské školy ve Vysokém Mýtě, zá-
konný zástupce dítěte je zaměstnán (ředitelka MŠ si může vy-
žádat potvrzení od zaměstnavatele).

Termíny uzavření mateřských škol: 
MŠ Slunečná 1. 7.–2. 8.
MŠ Kamarádi 29. 7.–30. 8.
MŠ Čtyřlístek 29. 7.–30. 8.
MŠ Pod Smrkem 29. 7.–30. 8.
Všechny mateřské školy budou uzavřeny od 29. července do 
2. srpna.

Renata Benešová, odbor školství, kultury a sportu

Dnes v této budově sídlí vysokomýtská základní umělecká škola. Foto Aleš Felgr
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Špatné počasí školáky neodradilo
Třetí ročník cyklistických závodů žáků vyso-
komýtských základních škol, který se konal 
15. května ve sportovně relaxačním areálu 
na Vinicích, přilákal i přes nevlídné počasí 
117 závodníků od  prvňáčků až po  žáky 
devátých tříd. Na startu se sešli žáci ZŠ Ji-
ráskova, ZŠ Javornického a ZŠ Knířov. Tra-
sa závodů vedla po  městských trailových 

ci a  rodiny s  dětmi,“ řekl starosta František 
Jiraský a  dodal: „Uvažujeme, že areál roz-
šíříme směrem k  rybníku Chobot a  v  lesích 
k  Podrážku. Plánujeme zde také vybudovat 
stezky pro rekreační běžce, pro pěší a pro vý-
letníky.“ 

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí

tratích a délku a technickou obtížnost tras 
pořadatelé přizpůsobili věku závodníků. 
Školáky rozřadili do  deseti věkových ka-
tegorií, zvlášť závodila děvčata a  zvlášť 
chlapci. 
I přes nepřízeň počasí děti závodění bavilo. 
„Těší mě, že jsou traily na Vinicích tak oblíbe-
né a využívají je ve velké míře mladí sportov-

Krajský radní ocenil areál na Vinicích
Krajský radní René Živný zodpovědný za 
sport, volnočasové aktivity, cestovní ruch 
a informatiku zavítal do Vysokého Mýta, 
kam si přijel prohlédnout trailové tratě na 
Vinicích. Starosta František Jiraský mu nej-
prve představil Muzeum českého karosář-
ství a pak zamířili do lesa na Vinice. V areálu 
právě finišoval úklid před nadcházejícími 
cyklistickými závody žáků základních škol. 
„Sportovně relaxační areál jsme vybudovali v 
průběhu uplynulých tří let díky krajským do-

tacím. Slouží cyklistům z  Vysokomýtska, ale 
jezdí sem i zájemci z  větší vzdálenosti,“ vy-
světloval starosta. Na realizaci všech etap, 
které stály necelé 3 miliony korun, přispěl 
Pardubický kraj více než třetinou. René Živ-
ného zaujaly upravené tratě a obdivoval 
pumptrackovou dráhu „Je to tu úplně úžas-
né. Dívám se na areál ze dvojího pohledu. 
Z pohledu Pardubického kraje jsem moc rád, 
že jsme přispěli na dobrou věc. Druhý pohled 
je osobní. Než jsem přišel do politiky, tak jsem 

se celý život živil sportem - bikrosem, a když 
vidím tento areál, tak se mi vybaví řada vzpo-
mínek. Viděl jsem už hodně tratí, ale žádná 
nebyla tak krásně upravená a vyčištěná jako 
ve Vysokém Mýtě. Klobouk dolů před vaším 
správcem,“ řekl radní Živný. Takové ocenění 
jistě potěší. Při prohlídce areálu starosta se-
známil radního Živného s dalšími plány na 
rozvoj areálu a rozšíření nabídky i pro další 
sportovní a volnočasové aktivity.   

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Cyklistické závody škol. Foto Radka Fendrychová

Na náměstí startovala cyklojízda
Rázem osmé hodiny ranní startovala v 
pátek 17. května ve Vysokém Mýtě šes-
tičlenná skupina cyklistů, jenž se v bar-
vách Vysokého Mýta vydali na cyklo-
jízdu Cyklo Glacensis 2019, která již po 
osmnácté zahajuje cyklistickou sezónu 
v česko-polském příhraničí. Přibližně 
ve stejnou dobu se na hvězdicovou 

cyklojízdu vydaly skupiny cyklistů z dalších 
devíti měst východních Čech a osmi měst 
z polských příhraničních regionů. Všechny 
týmy zamířily do společného cíle k horské 
chatě Číhalce v Olešnici v Orlických horách.
Vysoké Mýto není jen jedním ze startov-
ních míst Cyklo Glacensis, město patří rov-
něž mezi její tradiční podporovatele. „Přeji 

účastníkům cyklojízdy a všem cyklistům, 
aby se jim letošní cyklistická sezona vy-
dařila a při svých toulkách po regionu 
zavítali také do Vysokého Mýta,“ popřál 
starosta František Jiraský.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy
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Třicet let poté – výstava ve Svařeni
Ve  výstavní síň se proměnila již po  šesté 
bývalá trafostanice ve  Svařeni. Letos je 
zde ke zhlédnutí výstava k výročí třiceti let 
od  sametové revoluce a  odchodu sovět-
ských vojsk z Vysokého Mýta.
Letošní výstava s  názvem  30 let poté  na-
bídne svým návštěvníkům ohlédnutí za ro- 
kem 1989 a  jeho událostmi v  Českoslo-
vensku a hlavně ve Vysokém Mýtě. Vysoké 
Mýto bylo jedním z měst, kterého se oku-
pace v  roce 1968 příchodem početného 
sovětského vojska velmi dotkla. Proto 
jedním z  prvních požadavků po  převratu 

volně přístupná od června do října letošní-
ho roku. Budova stojí v centru obce Svařeň 
v blízkosti studánky s máchadlem se stráží 
vodníka Berta a sochy Kalvárie z roku 1839. 
Kolem vede cyklotrasa č. 4227. Od března 
minulého roku je součástí trafostanice vol-
ně přístupná sousedská knihovna a od lis-
topadu 2018 ji váženého souseda dělá 
nový pomník padlým v  1. světové válce, 
který byl slavnostně odhalen u příležitosti 
100 let od konce této kruté války.

Za osadní výbor Svařeň 
Pavla Dušková

v  roce 1989 byl odchod vojska z  města. 
Výstava  obsahuje  opisy z  kroniky měs-
ta Vysokého Mýta z  let 1989 a  1990, kde 
jsou poutavě popsány události  této doby. 
Dále kopie dobových materiálů a fotografií 
z  Regionálního muzea ve  Vysokém Mýtě 
a ukázky Vysokomýtského kulturního zpra-
vodaje z té doby. Letošní téma výstavy se 
bytostně dotýká všech generací v té době 
žijících a je důležité tyto informace předá-
vat i generacím budoucím. 
Výstava je umístěna v bývalém transformá-
toru z roku 1937 (technická památka) a je 

informace z městského úřadu

Plán akcí technických služeb na rok 2019
Technické služby Vysoké Mýto spravují ve městě desítky kilometrů komunikací a chodníků. Starají se o jejich celoroční údržbu 
a zajišťují jejich opravy. Pečují také o veřejné osvětlení. V současné době dokončují opravu komunikace v Rokycanově ulici v úse-
ku mezi ulicemi Denisova a Husova. Kromě této komunikace plánují letos realizovat:
•	 opravu	chodníku	v ulicích	Litomyšlská	a Husova	podél	silnice	I/35	v úseku	od Mýtnice	po ulici	Českých	bratří;
•	 opravu	přechodů	pro	chodce	na náměstí	Přemysla	Otakara	II.;
•	 opravu	chodníku	v ulicích	Javornického	a Českých	bratří	v úseku	od křižovatky	s ulicí	Třebízského	po ulici	Českých	bratří	čp.	385;
•	 předlažbu	hlavního	nástupiště	na autobusovém	nádraží	v ulici	Jiřího	z Poděbrad;	
•	 opravu	chodníku	v ulicích	Jirečkova	a Brandlova;
•	 rozšíření	veřejného	osvětlení	ve Vraclavské	ulici.																																																																	Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy 

Opravy komunikace v Rokycanově ulici. Foto Aleš Felgr
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Cyklobusy letos vyjíždí dřív
Všechny linky cyklobusů, které propojují turisticky atraktivní místa 
Českomoravského pomezí i okolních regionů, budou letos v pro-
vozu už od 1. června. Cyklisté i pěší turisté budou nově moci jejich 
služeb využívat po celé čtyři měsíce, tedy až do 29. září. Turistické 
autobusy uzpůsobené pro převoz kol budou opět jezdit každou so-
botu a neděli i o státních svátcích. Vydejte se také na výlet a nech- 
te se cyklobusem přiblížit k oblíbeným místům Českomoravského 
pomezí i zajímavým cílům v okolí.  

Růžová linka 680017 (1. června–29. září)
Cyklobus vyjíždí z Vysokého Mýta v 10.37 a vydat se můžete napří-
klad na tato místa:
– Litomyšl a okolí
– rozhledna na Kozlovském vrchu
– Česká Třebová, Ústí nad Orlicí a okolí
Stejná linka vyjíždí z Vysokého Mýta v 12.35 a zaveze vás:
– na zámek v Nových Hradech
– do Toulovcových maštalí
– do Proseče
Zpět se autobus z Proseče vrací v 17.10 s příjezdem do Vysokého 
Mýta v 17.43.
Růžovou linku můžete využít i navečer, pokud potřebujete cesto-
vat směrem na Proseč, Poličku, Svitavy či Moravskou Třebovou. 

Oranžová linka 700949 (1. června–29. září)
Z  Vysokého Mýta můžete vyrazit v  7.30 a  cyklobus vás přiblíží 
k těmto atraktivitám:
– cyklostezky na Orlickoústecku
– vodní nádrž Pastviny
– Bartošovice v Orlických horách
– tvrz Hanička, rozhledna Anna, kostel Nanebevzetí Panny Marie 

v Neratově
– Masarykova chata na Šerlichu
Zpět jede cyklobus v 14.30 s příjezdem do Vysokého Mýta v 16.10. 

Na  linkách platí tarif IREDO, který nabízí výrazné slevy dětem 
a osobám ZTP. Pro cestu cyklobusem je možné využít také zvýhod-
něné rodinné, síťové a  časové jízdenky nebo slevy pro studenty 
a seniory. Podrobné informace o provozu cyklobusů jsou uvede-
ny na  portálu www.ceskomoravskepomezi.cz. Letáky s  jízdními 
řády, mapkou a  tipy na  výlet budou distribuovány do  všech do-
mácností ve Vysokém Mýtě a k dispozici budou také v informač-
ních centrech a  na  řadě dalších míst Českomoravského pomezí.   
I letošní provoz cyklobusů je realizován díky spolupráci měst Lito-
myšl, Moravská Třebová, Polička, Svitavy a Vysoké Mýto, destinační 
společnosti Českomoravské pomezí a Pardubického kraje. 

Jiří Zámečník, marketingový manažer

Výběrové řízení
Destinační společnost Českomoravské pomezí hledá kandidáta/kandidátku na pozici pracovník destinačního managementu – 
projektový manažer (HPP).
Náplní práce bude administrace a realizace česko-polského projektu, marketingové aktivity a propagace regionu, komunikace  
se subjekty v území a další činnosti destinačního managementu.
Informace o výběrovém řízení včetně požadavků na uchazeče, náležitostí přihlášky a výčtu požadovaných dokladů naleznete   
na úřední desce městského úřadu nebo na www.ceskomoravskepomezi.cz. Lhůta pro podání písemné přihlášky je 10. 6. 2019. 
Bližší informace podá Jiří Zámečník, manažer destinační společnosti, e-mail: zamecnik@ceskomoravskepomezi.cz.

Na kole si vyšlápnete i na rozhlednu. Foto archiv ČMP 

Od června vyráží na svoje trasy cyklobusy. Foto archiv ČMP



14

véemko, kulturní pozvánky

Prázdniny ani strava 
nejsou věda
V loňském roce dorazilo během hlavní tu-
ristické sezony (červen – září) ve Vysokém 
Mýtě do místního turistického informační-
ho centra více než 9 500 návštěvníků. O rok 
dříve to bylo přes 10 700 lidí. Co bylo toho 
důvodem? Zcela jednoznačně výstava vý-
tvarníka Radka Pilaře, která připomínala  
50. narozeniny loupežníka Rumcajse a jeho 
rodinky.
Právě spojení kompletního programu pro 
celé rodiny – pánové zamíří do muzea ka-
rosářství, ženské pokolení dávalo přednost 
výstavním prostorám – se jeví jako ideální 
spojení pro čas prázdnin a  dovolených. 
V  letošním roce se kombinace muzeum 
a galerie trochu mění. Automobily pocho-
pitelně zůstaly, i když v obnoveném hávu, 
galerijní prostory – kromě příměstského 
táboru pro děti – přicházejí s  průřezovou 
přehlídkou sochaře Quida Kociána. Zajíma-
vou novinkou jsou i besedy, které připravu-

je informační centrum v  rámci fungování 
tzv. semínkovny. Tentokrát však zájemce 
pozve do větších prostor. Na říjen totiž při-
pravilo besedu s přední českou specialist-
kou na zdravotní prevenci a výživu Margit 
Slimákovou. Její publikace Velmi osobní 
kniha pro zdraví zmizela rychle z  pultů 
i  po  třetím dotisku. Vstupenky na  besedu 
s  titulem Zdravá strava není věda začne 
prodávat turistické informační centrum 
právě od počátku června. Samotná beseda 
se odehraje 21. října v  prostorách M-klu-
bu, zajistit si s  předstihem lístek na  toto 
setkání se vyplatí již nyní. 
Během prázdninových měsíců se opět ote-
vře vyhlídka na Pražské bráně. Letos se roz-
šiřuje nabídka možností pro návštěvníky 
i  turisty, kteří si budou chtít vyšlapat více 
než 140 schodů. Detailní informace přine-
seme v  dalším dvojčísle Vysokomýtského 
zpravodaje.                                                      (ny)

Úterý 4. 6. od 18.00
DALEKO ZA SLUNCEM 
(Dokumentární)
V  Šemberově divadle se uskuteční 
benefiční promítání dokumentárního 
filmu Daleko za  sluncem. Film, který 
pro HBO natočila v roce 2014 režisérka 
Olga Špátová, vás zavede pod rovník 
do  keňského Itiba, kam si díky pro-
jektu české nemocnice přicházejí pro 
pomoc lidé, pro které byla donedávna 
lékařská péče nedostupná. Po  filmu 
bude následovat beseda s  hlavním 
protagonistou filmu a se zakladatelem 
nemocnice Alešem Bártou. Srdečně 
zveme všechny zájemce a  příznivce 
mise Itibo, které se letos zúčastnily 
i lékařky z Vysokého Mýta Eva Papouš-
ková a Lenka Dejdarová. Přijďte okusit 
Afriku a přispět na dobrou věc.
Vstup volný, pro finanční příspěv-
ky  na  projekt Itibo bude na  místě 
sbírková pokladnička.

ODPOLEDNÍ KINO
Středa 12. 6. od 15.00 a od 19.00
SNĚŽÍ!
(Poetický / Drama)
Jemný poetický film o  křehkosti me-
zilidských vztahů a  intimních světech 
uvnitř každé rodiny.
Režie: Kristina Nedvědová. Hrají: Petra 
Nesvačilová, Hana Vagnerová, Vanda 
Hybnerová, Monika Pošívalová, Petr 
Vršek, Alena Mihulová, Jan Grundman, 
Lukáš Jůza, Kateřina Papežová.
74 min. V  českém znění. Od  12 let. 
Vstupné 50 Kč.

Červnové divadýlko 
v Amfiteátru M-klubu
Veselá pohádka Vlastimila Pešky, 
na  známé motivy, pro děti předškol-
ního a mladšího školního věku, oficiál-
ně premiérovaná na slavné lodi bratří 
Formanů v Praze na Vltavě.
Písničky na slova autora složil hudeb-
ní skladatel Richard Mlynář, autorkou 
mimořádně zdařilé výpravy a  loutek 
je známá výtvarnice Dana Zimová. 
Pátek 28. 6. v 18.00, Amfiteátr
Divadlo KK
O SMOLÍČKOVI
Účinkují: Kamil Koula, Monika Tim-
ková, jezinky Nosatinka, Hubatinka 
a Ušatinka, jelen Zlaté parohy a samo-
zřejmě Smolíček.
Za nepříznivého počasí se akce přesou-
vá na klubovou scénu M-klubu.
Vstupné 50 Kč.

Kino

Na vernisáži výstavy výtvarníka Radka Pilaře nechyběl ani Rumcajs a Manka. Foto Ivan Krejza
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Vyprodaný Záskok 
se Zdeňkem Svěrákem
Pokud patříte mezi obdivovatele Divadla 
Járy Cimrmana, a zároveň jste si zakoupili 
vstupenku na představení Záskok, slyšte, 
že termín představení se již přiblížil… Di-
vadelní kus o nešťastné premiéře hry Vlas-
ta sehraje divadelní soubor v Šemberově 
divadle v druhé polovině tohoto měsíce.
K mnoha smolným stránkám Cimrmanova 
života patřila i chudoba. V jeho divadelní 
kočující společnosti Lipany se projevila 
mimo jiné velkou fluktuací herců. Pokud 
šlo o obchod domluvený s dostatečným 
předstihem, dala se situace zvládnout. 
Došlo-li k němu s křikem a s prásknutím 
dveřmi a často jen pár hodin před předsta-
vením, prožil soubor i jeho principál horké 
chvíle. Takové zkušenosti stojí v pozadí hry 
Záskok. Milovníkům díla tohoto zneuzna-

ného Čecha se tak dostává do rukou svě-
dectví z té oblasti Cimrmanova života, v níž 
se nejvíce naplnil jeho osud – z divadla.

Divadelní představení mimo předplatné
Úterý 18. 6. v 19.00, Šemberovo divadlo
Divadlo Járy Cimrmana
ZÁSKOK
Cimrman, Smoljak, Svěrák:
Režie: Ladislav Smoljak.
Hrají: Principál: Jan Hraběta / Petr Rei-
dinger, Karel Infeld Prácheňský v roli Va-
vrocha: Zdeněk Svěrák, doktor Vypich: 
Miroslav Táborský, Vlasta: Petr Brukner 
/ Genadij Rumlena, Bárta: Václav Kotek 
/ Marek Šimon, šikovatel Vogeltanz: Mi-
loň Čepelka.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhra-
zena.

M-Klub
Sobota 15. 6. od 21.00 do 3.00, 
2 sály M-klubu
DJ PETR & MARTIN 
FIKEJS
Oblíbená diskotéka domácích DJs 
na dvou sálech M-klubu.
Fotobudka Cvakmat & akce na drinky.
Vstup od 17 let s platným OP.
Vstupné: předprodej 100/150 Kč 
na místě, předprodej v IC Vysoké Mýto, 
Litomyšl, Polička. 
Za příznivého počasí proběhne akce 
v Amfiteátru.
 
Pátek 21. 6. od 20.00, Amfiteátr
BETL BAND
Oficiální zahájení sezóny Amfiteátru 
M-klubu. 
Vstupné v předprodeji 100/120 Kč 
na místě. Předprodej vstupenek v IC 
Vysoké Mýto a Litomyšl nebo online 
na eshop.mklub.cz

Čtvrtek 27. 6. od 16.00, Amfiteátr
RANDÁLFEST
Tradiční studentský festival Ran-
dálfest. Akci pořádá Stavební škola 
Vysoké Mýto ve spolupráci 
s M-klubem. Vystoupí Pokáč, Thom 
Artway, Echonaut a další.

Neděle 23. 6. od 13.30, M-klub
TANEČNÍ ODPOLEDNE
Poslední taneční odpoledne této se-
zóny se uskuteční ve společenském 
sále M-klubu. K poslechu i tanci zahra-
je opět Sunday Tea pod vedením Jaro-
slava Prudiče.
Vstupné: 60 Kč.
 

Městská knihovna
Čtvrtek 6. 6. od 8.00 do 11.00, 
knihovna
POČÍTAČOVÉ ŠKOLENÍ
 Nejen čtenářům Městské knihovny ve 
Vysokém Mýtě nabízíme jednorázové 
individuální počítačové školení. Po-
kud máte zájem, rezervujte si místo na 
tel. 778 724 360. 

3. 6. – 28. 6., vestibul knihovny
VÝTVARNÉ TECHNIKY 
V PLOŠE
Žáci výtvarného oboru základní umě-
lecké školy z přípravného ročníku,  
1. a 2. ročníku přichystali ve vestibu-
lu městské knihovny výstavu, na níž 
můžete vidět průřez jejich tvorbou 
různými malířskými a grafickými tech-
nikami. 

Knižní novinky na červen
Naučná literatura: 
Sandy Skotnicki: Nepřátelé kůže
Lucie Jandová: 
Temné matky a jejich dcery
Gina Perry: Ztracení chlapci
Karel Pacner: Hořké konce vyzvědačů
Markus Rossmann: Každý krok se počítá
Miloš Doležal: Čurda z Hlíny
Kathryn Hansen: 
Jak můj mozek zvítězil nad bulimií
Karel Kaplan: Politický proces s Miladou 
Horákovou a spol.
Serhii Plokhy: Černobyl 
Beletrie:
Colin Falconer: Nezničitelná
James Patterson: Volavka
Alena Mornštajnová: Tiché roky
James Finn Garner: 
Politicky korektní pohádky na dobrou noc
Rana Ahmad: Ženám snít zakázáno 

Martin Janda: 
Pro dnešek a pro příště zavřeno
Camilla Läckberg: Zlatá klec
Iva Procházková: Nekompromisně
Ota Kars: Spratci
Amy Engel: Dívky z Roanoke 
Literatura pro děti a mládež: 
Terry Pratchett: 
Falešný plnovous vánočního dědečka
Zuzana Pospíšilová: Alenka lékařka
Helen Docherty: Kniholap
Pavel Čech: O malíři
Daniela Schreiter: Stínka
Lenka Bucharová: Šikulové tvoří dárky
Ben Brooks: Příběhy pro děti, 
které se nebojí být výjimečné
Klára Smolíková: 
Pozor, v knihovně je kocour!
CD novinky 
Marta Kučíková: Italské jednohubky

Zdeněk Svěrák se představí ve hře Záskok. 
Foto archiv
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Popeleční pondělí 
sochaře Jakuba Vlčka

Pouze artefakty, které kompletně nezničil 
požár, jsou k  vidění na  výstavě Popeleční 
pondělí, která byla otevřena během Noci 
galerie v přísálí a potrvá do 25. srpna. Ja-
kub Vlček, čtyřicetiletý sochař z Vraclavi, se 
zde prezentuje zlomkem své bohaté tvor-
by. Ta skončila loni v dubnu v plamenech, 
které zachvátily jeho ateliér vybudovaný 
ve stodole statku.
Historický objekt v  centru Vraclavi koupi-
li Jakub a  Šárka Vlčkovi před patnácti lety 
a  postupně ho pod dohledem památkářů 
renovovali. Ve  stodole velké 18 x 9 metrů 
bylo ideální místo pro ateliér. Trvalo léta, 
než byl hotov. Loni začátkem dubna do něj 
sochař nastěhoval všechna svá díla počí-
naje kresbami od  začátku střední školy až 
po  současnost. V  pondělí 23. dubna 2018 
však o  vše přišel. Oheň pohltil čtyři tisíce 
kreseb, desítky soch, repliky starožitného 
kostelního nábytku, dva počítače, vypůjče-
ný foťák, se kterým chtěl zrovna dokumen-

tovat svoji tvorbu posledních let… Škoda 
jen na uměleckých dílech byla odhadnuta 
na 1,7 milionu korun. A to se sčítají ceny jen 
za  materiál.  Celková škoda byla vyčíslena 
na 4,5 milionu. Příčina požáru, který likvido-
valo osm hasičských jednotek, se nezjistila.
Ve dvaceti kontejnerech suti, jež mířily v dal-
ších dnech na  skládku, byly i  někdy málo 
znatelné pozůstatky hotových či rozpracova-
ných děl z hlíny, ze sádrových soch zbyla jen 
hromádka na zemi, důležitá socha z opuky se 
úplně v suti rozptýlila, zbytky sochy z mramo-
ru se daly lehce drtit v ruce. Po stříbru z pa-
mětních mincí nezbylo ani stopy. V suti se za-
chovaly zapadlé zbytky keramických sošek.
Rodina Vlčkových se záhy setkala s obrov-
skou solidaritou přátel a  sousedů, kteří 
chodili pomáhat. I  díky tomu je po  roce 
možné začít v ateliéru tvořit.
V souvislosti s požárem nechce Jakub Vlček 
mluvit o tragédii. „Přemýšlel jsem, proč jsem 
dostal nadání, když by nebylo využité. Člověk 
musí žít z příkladů - když si vezmu třeba Ko-
menského, kterému zemřela žena, děti, spo-
lu s  knihovnou mu shořely v  polském Lešně 
i  léta práce, tak to jsem dopadl ještě skvěle. 
Každý má své trápení, nikdo nemá všechno. 
Proto mě až zaráželo, jak jsem bohatý tím, 
že mám domov, zdravé ruce, svou ženu, děti, 
studenou i  teplou vodu, není válka, máme 
co jíst, máme svůj ateliér, až jsme si se ženou 
říkali, že žijeme jako v ráji,“ říká sochař, z ně-
hož přímo čiší touha tvořit. Své nadání dále 
rozvíjí a prezentuje. Jeho jméno jsme moh-
li například zaznamenat v médiích, když se 
v lednu osazovala ve dvoře Karolina plake-
ta k výročí Jana Palacha, jejímž autorem je 
právě Jakub Vlček. 

Iveta Danko, kurátorka Městské galerie

Geometrická přesnost ladí 
s ženskou křehkostí
Obrazy, šperky, keramiku, sklo, to vše 
si prohlédnete v Galerii ve Zvonici, kde 
se představí výtvarnice Adriana Mar-
ci a Jana Zamazalová. Výstava jejich 
tvorby začne vernisáží ve  čtvrtek  
13. června v  17 hodin a  potrvá do   
14. července. Technika, kterou vy-
sokomýtská malířka Adriana Marci 
především využívá, je akryl na plátně, 
malovaný s  matematickou přesností. 
Jana Zamazalová z Letohradu se před-
stavuje jako keramička, vytváří šperky 
a  plastiky s  přírodní tematikou. Jejím 
celoživotním zájmem je tvorba z ma-
teriálů, které ji přijdou do cesty: textil, 
hlína, dřevo a třeba i kov.

Quido Kocián: 
Dílo posedlé krásou
Unikátní soubor bronzových plastik 
a  reliéfů sochaře Quido Kociána za-
půjčený ze soukromé sbírky si pro-
hlédnou návštěvníci Městské galerie 
Vysoké Mýto během hlavní turistické 
sezony. Výstava se koná k  90. výročí 
úmrtí tohoto významného rodáka 
z Ústí nad Orlicí. Patřil k předním před-
stavitelům českého umění přelomu 
19. a 20. století. Byl žákem Josefa Vác-
lava Myslbeka. Jeho tvorbu lze charak-
terizovat jako originální formu sym-
bolismu, pro níž je typická výrazná 
exprese a přítomné jsou v ní i secesní 
prvky. Výstava potrvá do 25. srpna.

Vysoký Hradec voní dřevem
Ještě do 9. června si ve Zvonici mů-
žete prohlédnout výstavu prací stu-
dentů a  pedagogů Střední umělec-
koprůmyslové školy Hradec Králové. 
Ta se zabývá především uměleckým 
zpracováním dřeva – výrobou a  de-
signem nábytku a  hudebních nástro-
jů. Expozici s  názvem Vysoký Hradec 
lze navštívit od  čtvrtka do  neděle od   
10 do 12 a od 13 do 17 hodin.

Příměstský tábor v prostoru
Výtvarné objekty v  prostoru budou 
hlavním tématem letošního příměst-
ského tábora v  galerii. Ten se koná 
od  15. do  19. července a  je určen 
pro žáky prvního stupně. Společně se 
budeme učit hledat krásu kolem nás, 
pracovat s  hmotou, inspirovat se pří-
mo od umělců… 
Program je zajištěn od  8.30 do  15.00, 
cena včetně stravy je 1  200 korun. Ka-
pacita je omezena. Kontakt: galerie@
vysoke-myto.cz.

Pozvánky

Jakub Vlček
Narodil se 9. 5. 1979 v Českých Budě-
jovicích. Absolvoval obor řezbářství 
a  tvarování dřeva na  Střední umělec-
koprůmyslové škole na pražském Žiž-
kově a poté studoval v ateliéru Figurál-
ního sochařství a  medaile na  pražské 
Akademii výtvarných umění, absol-
voval stáže figurálního sochařství 
na  Fakultě výtvarných umění VUT 
v Brně i v italské Carraře. Pak na praž-
ské AVU studoval architekturu. Nyní 
učí na  Střední uměleckoprůmyslové 
škole v  Hradci Králové návrhy desig-
nérských výrobků a figurální kreslení.

Jakub Vlček neztrácí optimismus a chuť tvořit. Na snímku ukazuje sošky, které oheň nezničil. 
Foto: I. Danko
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Jarní inventura v knihovně
Knihovna, to dnes už zdaleka není jen půjčování knížek. Věříme, že i pro vás je vysokomýtská knihovna místem setkávání a příjem-
ných zážitků. Nedílnou součástí naší práce jsou totiž  kulturní a vzdělávací akce pro děti i dospělé. A letošní jaro jsme se opravdu činili. 
Pro naše čtenáře – a nejen pro ně – jsme připravili 27 akcí.

Největší a nejnavštěvovanější z nich je be-
zesporu Univerzita volného času, kterou 
v jarní sezoně absolvovalo 632 posluchačů.
Oblíbenými stálicemi mezi dětmi jsou 
dvě pravidelné jarní akce – slavnostní zá-
pis nových dětských čtenářů a  pasování 
prvňáčků na  čtenáře. Na  zápis přilákáme 
zajímavého hosta, letos jím byla populární 
česká autorka Markéta Harasimová. Svým 
vyprávěným i hraným příběhem o kočičce 
Ťapičce děti zaujala tak, že ani nedutaly. 
Jako vzpomínku na  tento den si pak od-
nesly pamětní list s jejím podpisem a také 
svou první průkazku do knihovny. 
Pasování prvňáčků se už stačilo zapsat také 
mezi velmi oblíbené akce. Paní knihovnice 

napekla pro děti perníkové medaile, sta-
tečný rytíř je pasoval na  opravdové čte-
náře a z rukou spanilé princezny obdržely 
drobný dárek. 
Někdy se naše knihovna mění na koncert-
ní síň, nedávno se proměnila i  v  galerii. 
Uskutečnily se tady tři výtvarné výstavy. 
V  březnu začala vernisáží s  hudebním 
doprovodem výstava obrazů vysokomýt-
ské dentální hygienistky Ivany Müllerové, 
v  květnu jste mohli na  oddělení pro do-
spělé čtenáře zhlédnout portréty napříč 
staletími, jejichž autorkou je naše dlou-
holetá čtenářka Marta Goliášová. Dětské 
oddělení pak zútulnily komiksové panely 
s  názvem Spolkla mě knihovna, ilustrace 

Vojty Šedy ke  stejnojmenné knize Kláry 
Smolíkové. Vestibul městské knihovny ví-
tal své návštěvníky v jarních měsících výt- 
varnými pracemi studentů Gymnázia Vy-
soké Mýto a klientů občanského sdružení 
Berenika.
Vzdělávací akce ovšem nejen pořádáme, 
ale také sami absolvujeme. Máme za  se-
bou například seminář o  japonských ko-
miksech nebo o severské literatuře. 
Jarní akce jsou tedy úspěšně za námi a už 
teď chystáme program na  podzim. Měst-
ská knihovna Vysoké Mýto totiž už dávno 
neslouží jen ke čtení knížek a časopisů…

Daniela Halousková, 
vedoucí městské knihovny

A je po pasování nových čtenářů. Rytíř s princeznou odvedli svoji práci naprosto skvěle. Foto Daniela Halousková
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Sodomka a Stratílek 
společně na náměstí
V sobotu 8. června se již po třinácté uskuteční festival Sodomkovo Vysoké Mýto. Do na-
šeho města se tak opět sjedou autoveteráni s karosérií Sodomka z celé České republiky. 
V letošním roce si ale připomeneme i druhou významnou vysokomýtskou firmu. Je tomu 
totiž úctyhodných 120 let, kdy Václav Ignác Stratílek založil podnik na  výrobu hasicích 
zařízení. Jeho výrobky proslulé kvalitou a spolehlivostí si vydobyly vysoké renomé a svá 
odbytiště si našly jak v českých zemích, tak i v zahraničí. Tyto skutečnosti si chceme připo-
menout a vzdát tím hold nejen samotnému zakladateli firmy, ale i všem ostatním, kteří se 
na slávě a věhlasu vysokomýtských výrobků podíleli. A máme se vskutku na co těšit. Svoji 
účast na akci potvrdilo více než 80 hasičských sborů, které vlastní hasící stříkačku Stratílek. 
Z  celých Čech a  Moravy se sjedou historické stříkačky všech typů a  provedení: koňské 
stříkačky, koňské motorové, motorové dvoukolové i hasičské automobily. Bude se jednat 
o impozantní podívanou.

23. 6.–1. 9.
KDYŽ NEBYLY KREDITKY
Českomoravské pomezí na  cestách, 
aneb když ještě nebyly kreditky - vý-
stava umístěná v  přednáškové míst-
nosti muzea představí soubor foto-
grafií mincí z  archeologických nálezů 
našeho regionu. I když osudy jednot-
livých mincí neznáme, můžeme v nich 
tušit příběhy. Kolika rukama asi prošly, 
než zmizely na několik století v zemi? 
Vytratil je zde snad místní obchodník 
nebo se jednalo o kupce přijíždějícího 
z  dalekých zemí? Jaké cesty zaved-
ly jejich majitele do  blízkosti našeho 
města?

Probíhající výstavy
19. 5.–16. 6.
HOŘÍÍÍ!!
V rámci oslav 120. výročí historie firmy 
Stratílek Vysoké Mýto, jedné z  nejvý-
znamnějších hasičských továren, pro-
bíhá v  hlavních prostorech regionál-
ního muzea výstava přibližující vývoj 
hasičského náčiní od konce 19. století 
až po 2. polovinu 20. století.

19. 5.–16. 6.
HASIČSKÁ FILATELIE
Přednáškovou místnost zaplnila výsta-
va s tématikou požární ochrany na fi-
latelistických materiálech vydaných 
nejen na  území naši republiky, ale 
v různých zemích z celého světa.

3.3.–31.12., Muzeum českého karo- 
sářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ 
FIRMY BROŽÍK PLZEŇ
Firma byla založena roku 1845 a v prů-
běhu let se vypracovala na  dvorního 
dodavatele a  vyhledávaného expor-
téra kočárů pro královské a  císařské 
dvory v Evropě, Africe i Asii. Jako jedna 
z prvních firem začala produkovat ka-
roserie osobních automobilů a  auto-
busů, dokonce vyráběla také tramvaje. 

4. 5.–29. 9., Barokní areál Vraclav
BAROKNÍ ARCHITEKTURA 
Barokní architektura aneb střípky 
řemeslného umění - výstava pohlíží 
na  barokní dobu jako na  celek, záro-
veň se však zaměřuje na  konkrétní 
stavby a  detaily, na  kterých demon-
struje stavební postupy barokního 
slohu. Zasazuje barokní umění do šir-
ších historických souvislostí, neopo-
míjí ani doplnění architektury sochou 
a malbou, které opět slouží k dotvoře-
ní celku.

Nové výstavy

regionální muzeum

Sobota 8. 6. od 9.00 do 19.30, náměstí Přemysla Otakara II.
SODOMKOVO a STRATÍLKOVO VYSOKÉ MÝTO
a 24. setkání Společnosti přátel Carrosserie Sodomka.
Festival spolupořádají Společnost přátel Carrosserie Sodomka a Sbor dobrovolných 
hasičů Vysoké Mýto.

Program
9.00–12.30 Dopolední část 
 9.00–11.00 Sraz automobilů s karosérií Sodomka
 9.00–16.30 Výstava historické hasičské techniky Stratílek
 9.00–16.30 Výstava moderní hasičské techniky
 9.00–16.30 Vystavený nově zrestaurovaný autobus Škoda 706 RTO
 9.30–16.30 Mistři kočárníci – ukázky základních řemesel pro stavbu kočárů
 9.40–10.00 Móda v době protektorátu, módní přehlídka kloboukového studia 
  Dantes – I. část
 10.00–10.15 Četnická pátrací stanice v akci
 10.15–10.30 Móda v době protektorátu, módní přehlídka kloboukového studia 
  Dantes – II. část
 10.30–11.30 Mistři řemesel dnešní doby – komentovaná ukázka výroby kočáru
 11.30–12.30 Vystoupení hudební skupiny Šlapeto

13.30–19.30 Odpolední část
 13.30–14.15 Jízda elegance a závody historických plášťových kol – Vysokomýtský 

čtverec
 13.30–14.00 Vystoupení hasičské dechové hudby ze Skutče Šeucouská muzika mezi 

historickou hasičskou technikou
 14.15–14.30 Četnická pátrací stanice v akci

Odpoledne patří hasičům
 14.45–15.10 Vystoupení hasičské dechové hudby ze Skutče Šeucouská muzika 
  na pódiu
 15.10–15.30 Hooříí! Hašení ohně dobovými stříkačkami 
 15.30–15.45 Sekerkové cvičení
 15.45–15.50 Společné nastartování všech historických stříkaček Stratílek 
 16.00–16.30 Komentovaná přehlídka historických stříkaček Stratílek 
 16.30 Společná fotografie účastníků srazu hasičských stříkaček Stratílek
 17.00–18.00 Vystoupení Petr Hanzlik & DayDream Band
 18.30–19.30 Vystoupení Original Vintage Orchestra

Po celý den
Jízdy parního vlaku na trase Choceň – Vysoké Mýto – Litomyšl
Stanoviště četnické pátrací stanice; produkce flašinetáře; zmrzlina od cyklocukráře, 
jízdy historickým autobusem RTO 
Den otevřených dveří firmy Iveco Czech Republic, a.s., 9.00–14.00 (poslední vstup 
13.30)

Změna programu vyhrazena.
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Budoucí ministr, senátor a poněkud kontroverzní politik se narodil v roce 1968 v tehdejším Německém Brodě. Již během studií na 
pražské Filozofické fakultě se projevil jeho řečnický talent a záhy se stal jednou z výrazných postav studentských spolků. Stejně 
dobrý byl i stylista, jeho ostře laděné články si brzy získaly pozornost veřejnosti a také Julia Grégra, majitele nejvlivnějších českých 
novin Národních listů. 

První ministr národní obrany

ském vlaku mezi Badenem a Vídní, během 
které skleslý Karel I. apeloval, aby likvidace 
monarchie proběhla bez krveprolití. Vznik 
Československa zastihl Klofáče na jednání 
zahraničního odboje v Ženevě.
V nové republice se Klofáč stal prvním mi-
nistrem národní obrany, po roce 1920 byl 
opakovaně volen do senátu, kde působil 
až do roku 1939. Koncem života a zejména 
po likvidaci republiky značně přehodnotil 
svůj postoj k Němcům. Ve svém zřejmě po-
sledním politickém projevu v  únoru 1939 
cukrovkou a rakovinou sužovaný politik 
dokonce píše, že národní socialismus vzni-
kl v Čechách a nikoli v Německu a že jeho 
zakladatelem není Hitler, ale Václav Klofáč. 
Zemřel v Dobříkově v roce 1942.
Zajímavý je Klofáčův vztah k  Dobříkovu, 
který lze bez nadsázky označit za „lásku na 
první pohled“. Klofáč v něm nejprve strávil 
prázdniny v roce 1907 a místo jej uchvátilo. 
V Dobříkově prožil velkou část života a na-
vzdory své vytíženosti v celostátní politice 
se zde také velmi angažoval. Podporoval 
místní spolky, z  jeho podnětu byl v  roce 
1912 postaven pomník Jana Husa a v roce 
1924 zakoupil staré tvrziště „Valy“, kde si 
vystavěl rezidenci. V  roce 1930 zajistil do 
Dobříkova převoz unikátního dřevěného 

kostela z Podkarpatské Rusi a v letech 1922 
a 1929 zde přivítal prezidenta Masaryka.

 Zdeněk Horák, archivář a historik 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě

Osobnosti a Vysoké Mýto

Václav Klofáč okolo roku 1920. Foto neurče-
ný autor, RMVM.

Povolební leták zvoleného poslance Václava 
Klofáče, poč. 20. století, autor F. Hála, RMVM.

Václav Klofáč
(1868 Německý Brod – 1942 Dobříkov)
Pozornost věnoval především politice, 
byl zastáncem tehdy již poněkud přežité 
panslavistické koncepce, přesvědčeným 
antimilitaristou, protirakouským radikálem 
a také vypjatým nacionalistou a antisemi-
tou. Během štěpení strany mladočechů tíhl 
k sociálním proudům, ale marxistický soci-
ální demokratismus považoval za příliš in-
ternacionální. V roce 1898 proto spoluzalo-
žil Českou stranu národně sociální (od roku 
1918 Československá strana socialistická), 
stal se jejím vůdcem a nejvýznamnější 
tváří. Od roku 1901 až do I. světové války 
byl poslancem Říšského sněmu, několikrát 
navštívil Balkán, USA a Rusko, kde působil 
jako zpravodaj z války s Japonskem.
Krátce před vypuknutím I. světové války 
navázal vztahy s  ruskými představiteli, 
kterým se snažil nabídnout spolupráci Ná-
rodních socialistů, za což však požadoval 
nemalé finanční příspěvky pro stranickou 
kasu. Už 4. září 1914 proto došlo k  jeho 
zatčení a obžalobě z  velezrady. Opatrný 
politik však stihl spálit kompromitující do-
kumenty a u soudu mu nebylo nic doká-
záno. Přesto byl internován a k propuštění 
došlo až po amnestii Karla I. v  roce 1917. 
Panovník se s ním dokonce 14. října 1918 
osobně setkal na zvláštní schůzce v císař-

Prezident T. G. Masaryk s V. Klofáčem v Dobříkově. Foto neurčený autor, červenec 1929, RMVM.
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Každý rok v  jarních měsících navštíví páté 
ročníky Prahu v  rámci učiva vlastivědy. 
Naše jednodenní návštěva se zaměřuje 
především na historické jádro, včetně Praž-
ského hradu. Využijeme žáky, které baví 
historie, a oni spolužáky upozorňují na za-
jímavá místa jim srozumitelným jazykem, 
který není zahlcen letopočty a historickou 
hierarchií. My, pedagogové, naše dětské 
průvodce doplníme zajímavou historkou, 
pověstí nebo dobovým drbem.

V květnu se v Šemberově divadle uskuteč-
nila naše tradiční akademie, příznačně na-
zvaná Letem světem. Rodičům, sourozen-
cům a přátelům školy se představilo více 
než 500 žáků naší školy. Proletěli jevištěm 
v mnoha uměleckých žánrech. 
Taneční vystoupení střídala čísla hudební 
či pohybová. Představili se žáci ve scénkách 
dle vlastních scénářů, své umění předved-
la děvčata na gymnastickém pásu a tram-

Páťáci s vlastivědou v Praze

Akademie Letem světem

Zdaleka se nedá obsáhnout vše, co může 
Praha nabídnout, ale jako ochutnávka, 
po  které někteří dostanou hlad a  budou 
chtít objevovat další krásy a zajímavosti, to 
stačí. Vždy se vracíme tělesně unaveni, ale 
duševně obohaceni. Máme krásné hlavní 
město, které nám mnozí v dobrém závidí, 
a  rádi se tam vrací. My mezi ně patříme 
také.

Za pedagogy a žáky 5. ročníku 
Eva Burešová, ZŠ Javornického

políně. Publiku se tajil dech při ukázkách 
parkouru   našich starších chlapců. Studio 
Sport nás seznámilo s netradiční hrou Kin
-Ball, stínové divadlo s námi proletělo svět.
Pod vedením svých učitelů žáci předvedli 
skvělé výkony a pobavili nejen své nejbliž-
ší, ale i sami sebe. Odměnou jim byla dvě 
vyprodaná představení s velkým potles-
kem.

Petra Radilová, ZŠ Javornického

školy 

Běh, voda, kopce i medaile
Žáci se ZŠ Javornického se v posledních mě-
sících věnovali také sportu. Chlapci z 8. a 9. 
ročníku postupně vyhráli okrskové a okres-
ní kolo v basketbalu a postoupili do krajské-
ho kola, kde obsadili čtvrté místo.
V  květnu jsme se zúčastnili přespolního 
běhu v Brandýse na Orlicí. Celkem jsme si 
odvezli čtyři medaile: jednu zlatou a bron-

Na  konci dubna se žáci 9. tříd zúčastnili 
již 15. ročníku vodácko-turistického kur-
zu. Měli jsme dobré počasí a dostatek vody 
v řekách. Labe jsme spluli ze Dvora Králové 
do Brodu a Úpu ze Suchovršic do Ratibořic. 
Součástí kurzu je i pěší turistika, tak jsme si 
vyšlápli na Sněžku.

Kolektiv učitelů, ZŠ Javornického

zovou a dvě stříbrné. Radost nám udělala 
i další pěkná umístění do desátého místa. 
V květnu se na stadionu ve Vysokém Mýtě 
konaly atletické závody o  Pohár rozhlasu. 
Všechna naše družstva se umístila na bed-
ně. Starší žáci i  starší žákyně nás budou 
reprezentovat v  krajském kole, protože 
ve svých kategoriích zvítězili. 

Takhle to vypadalo na jednom z labských jezů. Foto archiv školy

Angličtina se zajíčkem
Zábavnou mini lekci anglického ja-
zyka zažily před Velikonocemi děti ze 
školní družiny. Akce se odehrála za slu-
nečného počasí na školní zahradě. Po 
úvodním přivítání dětí – samozřejmě 
v angličtině – následovalo porovnává-
ní velikonočních zvyků u nás a v  an-
glicky mluvících zemích. Velikonoční 
zajíci schovali do papírových vajíček 
úkoly a hry. Děti začaly hledat barevná 
vajíčka, která jim na zahradě schoval 
velikonoční zajíček. Tím se učily říkat 
anglicky základní i doplňkové barvy. 
Všichni zpívali anglickou velikonoční 
písničku a během ní pantomimicky 
znázorňovali slovesa pohybu. Žáci po-
čítali zajíce vyrobené z  polínek, kteří 
byli na zahradě rozmístěni, a tak se 
naučili počítat anglicky do dvanácti. 
Na závěr si děti vyrobily masku veliko-
nočního zajíčka. 

Anna Kosková, vychovatelka ŠD, 
Speciální ZŠ a praktická
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Hudební řádění na ZŠ Jiráskova
V únoru podnikli žáci 8. a 9. ročníků výpravu 
na  film Bohemian Rhapsody. Podivuhodné, 
jaké pocity zanechala hudba kapely Queen 
i  v  naší mladé generaci. V  březnu se usku-
tečnil zájezd 9. tříd do  Národního divadla 

našich žákyň a  učitelek. Celá akce se usku-
tečnila za podpory NADACE VIA. Výtěžek byl 
věnován Azylovému domu ve Vysokém Mýtě. 
                                          Věra Milerová, ZŠ Jiráskova

Úspěch malých přírodovědců z Knířova
Již několik let pracuje v  naší škole příro-
dovědný kroužek pod vedením Marty 
Suchomelové. Jeho náplní je zlepšovat 
a prohlubovat znalosti dětí o přírodě a zá-
bavnou formou je vést k  badatelské čin-
nosti. Ke  své práci využívá školní zahradu 
a nedaleké okolí školy. 
Již čtvrtým rokem se žáci účastní meziná-
rodní soutěže  Pohár vědy, kterou pořádá 
Asociace malých debrujárů České repub-

liky. Cílem této soutěže je vzbudit zájem 
dětí o přírodní vědy. V každém ročníku řeší 
děti ve čtyřech kolech zadané úkoly, prová-
dějí výzkumy i pokusy a vedou badatelské 
deníky. Každý úkol hodnotí přidělený ga-
rant. Po letošním vyhodnocení se náš tým 
pojmenovaný  Kulíšci umístil na  krásném  
4. místě z celé ČR a probojoval se do finále. 
V květnu si všichni žáci 3.–5. ročníku ověřili 
své schopnosti v  poznávání přírodnin při 

v Praze na operu Antonína Dvořáka Rusalka. 
Krásnému kulturnímu zážitku pomohly i děti 
samy svým vkusným společenským obleče-
ním a  slušným chováním. S  příchodem jara 
jsme propojili cyklistiku s  hudební exkurzí 

a  s  osmáky vyrazili na  kole 
do Litomyšle po stopách Bed-
řicha Smetany. Koncem dubna 
se odehrála na naší škole sou-
těž s  názvem Ukaž, co umíš, 
kde si žáci poměřili svůj um 
v  oblasti hry na  hudební ná-
stroj, v  recitaci, sólovém zpě-
vu, tanci či ve výtvarné tvorbě. 
Je vždy velmi radostné vidět, 
kolik šikovných dětí máme. 
S maminkami jsme 14. května 
oslavili jejich svátek tradičním 
vystoupením ke  Dni matek, 
v jehož rámci proběhl jarmark 
a  prodej výrobků naší ško-
ly. Rodiče okusili kromě velmi 
zdařilého hudebního vystou-
pení svých dětí i  něco dob-
rého ke  kávě – opět z  tvorby 

Čarodějnice v družině
Na konci dubna jsme pozvali děti a je-
jich rodiče na  každoroční odpoledne 
plné her a  soutěží, spojené s  opéká-
ním špekáčků. Stává se tradicí, že se 
na  zahradě za  školou sejde prima 
parta žáků školy a  jejich sourozenců 
i  rodičů, kteří si rádi zasoutěží.  Letos 
podobně jako loni přišlo hodně dětí. 
Soutěžící se vystřídali u běhání s košťa-
ty, vyzkoušeli si slalom mezi překážka-
mi, vhazování pavoučků do  kelímků. 
Nevěřili byste, jak obtížné je trefit se 
do  terče rozhoupané houpačky. Při 
opékání buřtů nám vítr vůbec neva-
dil, naopak sluníčko vykouzlilo úsměv 
i na té nejušmudlanější dětské tváři.

Kolektiv vychovatelů, ZŠ Jiráskova

školním kole soutěže. Nejúspěšnější z nich 
pak reprezentovali školu na poznávací sou-
těži v  České Třebové. Vybraní žáci se také 
zúčastnili soutěže Zlatý list v  ekocentru 
Pasíčka. 
Snažíme se, aby se pro děti stalo samo-
zřejmostí chovat se zodpovědně vůči pří-
rodě a  svému okolí. Proto má naše škola 
ve svém vzdělávacím programu dva celo-
roční projekty zaměřené na  ekologii:  Eko
-hrátky a Recyklohraní.  Letos jsme se zařa-
dili do sítě Ekoškol a najdete nás i na mapě 
školních zahrad.                           Kolektiv ZŠ Knířov 

Enviromentální výchova ve škole v Knířově se daří. Foto archiv školy

Cyklistika spojená s hudební exkurzí zavedla osmáky do Lito-
myšle. Foto archiv školy

Také v  letošním školním roce sklízí ZŠ Ji-
ráskova úspěchy ve  sportovních akcích. 
Vybojovali jsme postupy do  krajských kol 
v  našich již tradičně silných odvětvích. 
Ve  futsalu jsme hráli divizní finále školní 
ligy, v  minifotbalu jsme na  krajském finá-
le v Pardubicích potrápili i sportovní školy 
a v atletickém Poháru rozhlasu jsme vcelku 
s  přehledem postoupili přes okresní kolo 
do  krajského, které se koná taktéž v  Par-
dubicích. Další šance na medaile nás čeká 
ve vybíjené, florbalu, v cyklistických závo-
dech a na školympiádě.
I  když množství zájemců o  reprezentaci 
téměř ve všech sportech klesá, nepřestá-
váme děti přesvědčovat, že pohyb a zdra-
vé soutěžení je pro jejich život nepostra-
datelné, a  že je posouvá ke  stále vyšším 
cílům.                     Michal Bartoš, ZŠ Jiráskova

Sportovní úspěchy
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Budova gymnázia 
celá v novém
Po několika letech příprav se naše škola 
dočkala rekonstrukce v  rámci projektu na 
realizaci úspor energie. Památkově chrá-
něný objekt chtěl kraj nechat zateplit již 
v minulosti, ale právě kvůli statutu památ-
ky nebylo možné tato opatření v rámci do-
tačních titulů realizovat. 
Toto již nyní neplatí a kraj se tak rozhodl 
do této budovy investovat necelých 30 mi- 
lionů korun. Vzhledem k památkové ochra-
ně nedochází ke klasickému zateplení 
fasády, ale pouze k výměně všech oken, k 
repasi dveří, zateplení podlahy, stěn v půd-

Specialista marketingu
Naše škola umožňuje žákům získat certifi-
kát Specialista marketingu (kód: 66-021-N). 
Tuto certifikaci zaštiťuje Ministerstvo ob-
chodu a průmyslu. V dubnu proběhly pro-
fesní zkoušky.   Osm žáků čtvrtého ročníku 
absolvovalo nejdříve písemný test, který 
mapoval všechny podstatné oblasti mo-
derního marketingu. Následovalo zkouše-
ní z prezentací marketingového výzkumu 
a ústní zkouška z marketingu.

A co získává úspěšný žák touto certifikací? 
Jako specialista marketingu dokáže za-
jistit marketingové aktivity vycházející ze 
strategického plánu organizace – cílem je 
zviditelnit a propagovat společnost, pro-
dukty nebo konkrétní značky. Je schopen 
komplexně zajistit aktivity spojené s prů-
zkumem trhu, spolupracovat s reklamními 
agenturami a obchodním oddělením spo-
lečnosti.                 Radek Slavík, SŠ podnikání

ním prostoru a stropu. Fasáda školy však i 
bez zateplení dostane nový nátěr. Součas-
ně se intenzivně pracuje i na rekonstrukci 
šaten, modernizaci kotelny a dalších důle-
žitých opravách.
Výměna oken by měla být hotová do začát-
ku nového školního roku, samotný projekt 
bude ukončen v létě 2020. Po rekonstrukci 
náměstí Vaňorného a probíhající revitaliza-
ci sousedního parku bude tedy i budova 
gymnázia zářit novotou.

Blanka Kysilková, 
gymnázium

školy 

Počítání na jedničku
Matematická olympiáda je jedna 
z těch tradičních, letos se konal už 68. 
ročník. Žáci v ní řeší nelehké příklady 
nejdříve v  kolech domácích, posléze 
nejlepší postupují do okresních nebo 
krajských kol. Celostátní kolo má pou-
ze kategorie nejstarších studentů (tj. 
zástupců 3. a 4. ročníků středních škol). 
Letošní ročník byl pro naše studenty 
jeden z  nejúspěšnějších za  posled-
ní roky.  Domácích kol se účastnilo  
46 žáků, přibližně polovina nás repre-
zentovala v dalších kolech a výsledky 
jsou skvělé. V  kategorii Z6 – okresní 
kolo (Matěj Bejblík), B – krajské kolo 
(Petr Zerzán), C – krajské kolo (Kateři-
na Zedníčková) jsme získali první mís-
ta v uvedených kolech soutěže!

Pavlína Krejsová, gymnázium

Exkurze: Hlinsko a Ležáky 
P2 se zúčastnila exkurze, jejíž program měl 
dvě části: nejprve to byla prohlídka s  vý-
kladem v pivovaru Rychtář v Hlinsku. Měli 
jsme možnost seznámit se s celým proce-
sem výroby piva a  vidět jednotlivé části 
pivovaru.
Poté jsme se přemístili do obce Ležáky, kde 
probíhala druhá část naší exkurze. Čekal 
nás program v muzeu, kde jsme se sezná-
mili s osudy tří konkrétních rodin – židov-

ské rodiny, rodiny z Ležáků a rodiny z Lidic. 
Dozvěděli jsme se, jak jednotlivé události 
2. světové války ovlivňovaly život lidí v Pro-
tektorátu Čechy a Morava. Následně jsme 
zhlédli krátký film o vypálení Ležáků nacis-
ty a prohlédli si expozici muzea, kde jsme 
mohli vidět fotografie občanů obce a do-
chované předměty.

Karolína Šalová, 
žákyně P2, SŠ podnikání

Školy jezdí na exkurze i do pivovarů. Foto archiv pivovaru

Reklamní video
Jaké to je napsat scénář, zvučit, osvětlovat, 
natáčet, hrát a režírovat? Tak přesně to si 
vyzkoušeli žáci třetího ročníku pod vede-
ním našeho odborného garanta wwworks.
cz. Žáci se chopili video vybavení a natočili 
reklamní spot na jejich oblíbený podnik. Od-
kaz na video naleznete na školních webo-
vých stránkách, případně na facebooku či 
instagramu školy.

Jitka Chládková, SŠ podnikání

Erasmus+, KA2. To není šifra, ale jedná se  
o  bilaterální jednoroční projekt s  francouz-
skou školou Lycée Maurice Genevoix v  In-
gré (září 2018–srpen 2019). Název projektu 
je Rok 1968 – mezinárodní a politické hnutí 
v Evropě se zaměřením na Francii a Česko-
slovensko. Studenti třídy 3. B. i jejich zahra-
niční partneři se zaměřili na  literární díla 
a dokumenty z  tohoto období, a průběžně 
vytváří společný vzdělávací, studentský por-
tál politického a kulturního dění v obou ze-
mích v 60. letech 20. století, zejména kolem 
roku 1968. Na konci projektu v měsíci dub-
nu a květnu 2019 se setkali na obou místech 
a společně si prošli významná místa, muzea 
a památníky, vztahující se k obsahu projek-
tu. Došlo také ke vzájemné diskusi a prezen-
taci výstupů dílčích projektů.

Hana Dytrtová, 
koordinátorka projektu, gymnázium

Rok 1968
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Inspiraci hledali na exkurzi

Studenti stavební průmyslovky mají za sebou letošní exkurze. Foto archiv školy

Studenti střední školy i  učiliště se opět 
účastnili exkurzí, při nichž se seznámili 
s prací ve svých oborech. Dopraváci třetího 
a  čtvrtého ročníku navázali na  předchozí 
ročníky a drželi se tématu Mosty. 
Toto téma bylo decentně okořeněno pro-
hlídkou pokládky dálnice s tím, že na svo-
je si přišla i  již překonaná technologie 
přepravy a  předchůdce dnešních želez-
nic – koněspřežná dráha. Byli například 
svědky předpínání mostní konstrukce, 
v  Českém Vrbném našli unikátní a  jediný 
sklopný most u  nás. Nemohli vynechat 
ani Písek, a  to znamená jediné – nejstarší 
most ve  střední Evropě přes řeku Otavu 
z  roku 1265. V  Písku se ale také v  posled-
ních dvou letech dokončila unikátní lávka 
z dílny Josefa Pleskota, píseckého rodáka. 
Vše bylo zakončeno perličkou, kterou za-
vršil svou přípravu Stanislav Skalický. Tou 
byl unikátní dálniční most na mostě u Píš-
tě. První most je pozůstatek protektorátní 
dálnice a druhý je zkonstruován masivními 
betonovými pilíři, které nesou ocelovou 
mostovku. Celé dva dny byly neskutečným 
zážitkem.
Dvoudenní byla také exkurze studentů vo-
dohospodářských staveb. Ti se ale rozjeli 
do Brna. V plánu Michaela Nováka nemo- 

ší kancelářskou budovou světa 2012. A naši 
studenti měli možnost tam být. Správce 
objektu je seznámil s výstavbou a provedl 
technologickými provozy objektu s  na-
hlédnutím do luxusních kanceláří. Proskle-
né atrium s propojovacími lávkami v Danu-
be House na závěr uchvátilo každého.
Exkurze jsou běžné i na učebních oborech. 
Učni oboru truhlář navštívili firmu JR Inte-
riér se sídlem ve  Vysokém Mýtě, která se 
zabývá stavební a  nábytkářskou výrobou. 
Měli možnost vidět praktickou ukázku 
strojního olepování, seznámili se strojo-
vým parkem firmy, především s plně auto-
matizovanou olepovačkou a  širokopáso-
vou egalizační bruskou.
Dalším tématem exkurze byly odborné stá-
že našich učňů, které by měly od  příštího 
roku v této firmě začít probíhat.

Marie Severová, VOŠS a SŠ stavební

hla samozřejmě chybět Brněnská přehra-
da, kde bylo možné si prohlédnout strojov-
ny spodních výpustí i  revizní štolu hráze. 
Během cesty podél Svratky k  Brnu viděli 
některá protipovodňová opatření a  klap-
kový jez Komín, kterým se reguluje průtok 
v řece při výrobě elektrické energie ve špič-
kách. V centru jihomoravské metropole vy-
stoupali na Petrov a  ti nejzdatnější přidali 
ještě 124 schodů na věž Katedrály sv. Petra 
a Pavla. Druhý den navštívili hydrotechnic-
ké laboratoře při VUT v Brně i malé vodní 
nádrže na okraji města.
I  naši  „pozemáci“  vyjeli do  terénu. Cílem 
byly stavby v Pardubicích a v Praze.  Na par-
dubické radnici viděli restaurátorské práce 
se stavebními úpravami krok za  krokem, 
poté se seznámili se stavbou administra-
tivní budovy. Jedním z pražských cílů Da-
vida Karbulky byla stavba Rezidence ALBA 
(čtyřpodlažní bytový dům s  komerčními 
prostory), kde se seznámili s  každou eta-
pou výstavby včetně technologie prová-
dění. 
V  centru Prahy bylo v  plánu navštívit dva 
objekty současné architektury, a  to Main 
Point Karlin a  Danube House. Main Point 
Karlin byl díky minimalizaci energetické ná-
ročnosti ve všech směrech vyhlášen nejlep-

Čtvrtek 27. 6., M-klub
RANDÁLFEST
Přijďte s námi oslavit konec školní-
ho roku. 
7. ročník multižánrového hudebního 
festivalu Randálfest.
Pořádá VOŠS a SŠ stavební.
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Na technickou nedají dopustit

Akce ZUŠ 
Středa 12. 6. v  17.00, koncertní sál 
ZUŠ
ZÁVĚREČNÝ KONCERT
Slavnostní vystoupení žáků školy.

Pondělí 17. 6. v 18.00, kostel Česko-
slovenské církve husitské ve Vysokém 
Mýtě
BENEFIČNÍ KONCERT 
PRO VARHANY
Společně vystoupí Dechovka mladých 
a orchestr Harmonia Iuvenis.
Vstupné dobrovolné. Výtěžek z koncertu 
poputuje na nákup nových varhan pro 
kostel.
 
Úterý 18. 6. v 18.00, M-klub, klubová 
scéna
TANEC ADIEMUS
Vystoupení žáků tanečního oboru 
ZUŠ.
Vstupné dobrovolné.

Úspěchy v soutěži komorní hry
V liberecké ZUŠ se utkali žáci naší školy v 
celostátním kole soutěže žáků základních 
uměleckých škol. Předmětem zápolení se 
stala komorní hra s převahou dechových 
nástrojů. Naši žáci a pedagogové opět po-
tvrdili, že úroveň zdejší výuky je v celostát-
ním měřítku na nejvyšší úrovni.
Za vzornou reprezentaci všem zúčastně-
ným moc děkujeme a k úspěchům blaho-
přejeme.
Výsledková listina:
Soubory dřevěných dechových nástrojů 
(příčné flétny) – II. kategorie (do 13 let)
CRAZY	 trio:	 Natálie	 Vojáčková,	 Barbora	
Axmannová, Nikol Shánělová, pedagog – 
Lada Štěpánková Polcarová, 1. cena
Soubory dřevěných dechových nástrojů 
(saxofony) – IV. kategorie (do 19 let)
Saxofonové kvarteto: Aneta Daňková, Eva 
Komárková, Klára Stoklasová, Jiří Nicolas 
Melda, pedagog - Jaroslav Prudič, 3. cena
Soubory dřevěných dechových nástrojů 
v kombinaci s jinými (ne dechovými) ná-
stroji – II. kategorie (do 13 let)
Trio dvě flétny a klavír: Adéla Vrátilová, 

Agáta Zerzánová, Dominik Hošek, peda-
gog – Lada Štěpánková Polcarová, Vlasti-
mil Jurčík, 1. cena
Soubory žesťových nástrojů – II. katego-
rie (do 14 let)
Tenorové trio: Tomáš Macek, Antonín Ho- 
šek, Vojtěch Rejlek, pedagog – Václav Drob- 
ný, 2. cena

Pět studentů – pět různých důvodů, proč si vybrali Integrovanou střední školu technickou ve Vysokém Mýtě. A  otázka, 
na kterou odpovídali, je zcela jednoduchá: proč jste si vybrali svůj obor?

„Již jsem se na  této škole vyučil karosářem a  chtěl jsem získat také maturitu. Karosáře jsem si vybral, protože 
mám rád auta a tato škola nabízí kvalitní podmínky pro vzdělávání. Po maturitě chci jít rovnou pracovat – ideálně 
do nějakého servisu. Zde bych se věnovat nejprve karosařině a následně bych se díky maturitě a zkušenostem 
mohl dostat i na vyšší pozice.“                    Jakub Dolanský, 19 let, 1. ročník nástavbového studia oboru provozní technik

„Baví mě práce s počítačem a hledal jsem maturitní a současně technický obor. Na škole mě nejvíc baví jakékoliv 
počítání, ať už počítám množství materiálu, nebo konstrukci. Jsou zde kvalitní technologie a dobří učitelé. Po ško-
le chci pokračovat ve studiu na vysoké škole. Rád bych však zůstal v oboru a dostal se časem až k letecké dopravě.“

Jiří Dvořák, 18 let, 3. ročník oboru počítačová grafika ve strojírenství

„Už od osmé třídy jsem chtěl být svářečem a obor strojní mechanik mi umožňoval získat zdarma hned dva svářeč-
ské průkazy – další si můžu dodělat se slevou. Výběru nelituji, protože tato profese mě hodně baví. Po škole chci 
rovnou nastoupit do práce, a až si vydělám dost peněz, rád bych si jednou otevřel vlastní dílnu.“  

Vlastimil Němec, 18 let, 3. ročník oboru strojní mechanik

„K oboru jsem se dostala přes paní učitelku v základní škole, která mi o něm řekla a poradila mi, že by mě mohl za-
jímat. Nejvíc mě baví šití – je to zajímavá, čistá a pestrá práce. Po škole si budu rovnou hledat zaměstnání. Jednou 
bych však chtěla mít svou vlastní dílnu a věnovat se čalounění.“

 Andrea Kolářová, 22 let, 3. ročník oboru čalouník

„Odmalička mě bavily ruční práce, tvoření z různých materiálů a obrábění. Škola v tomto směru splnila mé oče-
kávání. Nejvíc mě zajímají technické předměty jako třeba soustružení. Po škole bych chtěl pracovat v nějaké větší 
firmě a časem dělat mistra.“

 Pavel Voborník, 17 let, 2. ročník oboru strojní mechanik

Žáci ZUŠ se svými pedagogy. Foto Petr Mori
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informace, zábava, volný čas
Mikádo
3. 6.–6. 6. od 8.30 do 16.30, 
Choceňská věž
VÝSTAVA VE VĚŽI
Svět okolo nás – výstava prací žáků z krouž-
ků: Barvínek, Kresba, malba, grafika I., Kera-
mika, Fotografie, Truhláři, Kreativní dívka.
Slavnostní zahájení v pondělí 3. 6. od 16.00.
Vstupné dobrovolné.
 
Sobota 22. 6. od 9.00 do 21.00, 
Jungmannovy sady
MIKÁDO FEST 
Rodinný festival plný, hudby, tance, diva-
dla, workshopů, dílen a  jídla. Přijďte strá-
vit den společně se svými dětmi do  par-
ku. Každý si tu najde to svoje, bez rozdílu 
věku. Během celého dne budou probíhat 
koncerty, loutkové divadlo, divadelní před-
stavení spolku Šembera a  další. Těšit se 
můžete také na dobré jídlo od NaCHuť, pa-
lačinky z Káva Krámu nebo smoothie z Hej-
halovi cukrárny. 

Církve
Církev československá husitská a Česká 
křesťanská akademie
Čtvrtek 6. 6. od  18.00, suterén Husova 
sboru 
POUŤ DO COMPOSTELY
Přednáška Aleny Naimanové o tom, jak se 
vydat do Santiága de Compostela.

Čtvrtek 13. 6. od 18.00, sál ZUŠ
PŘÍBĚH BIBLE A PARABIBLE
Přednáška Saši Fleka, autora známé knihy 
Parabible, který pohovoří o textu Bible. Jak 
se tento zvláštní text překládá do moder-
ních jazyků? A jak ho přeložit do moderní 
doby?
Vstupné dobrovolné.

Pátek 14. 6. od  20.00, Masarykovy sady 
vedle Husova sboru
ŽIVÉ KVETY

Českomoravské pomezí
V kalendáři akcí na webových stránkách Čes-
komoravského pomezí www.ceskomoravs-
kepomezi.cz naleznete informace o  akcích, 
které budou probíhat v  Litomyšli, Moravské 
Třebové, Poličce a Svitavách.

Z bohaté nabídky vybíráme:
13. 6.–7. 7., Litomyšl
SMETANOVA LITOMYŠL
61. ročník Národního festivalu Smetanova 
Litomyšl
Více na www.smetanovalitomysl.cz.

Bratrská jednota baptistů – Lavina  
Sobota 8. 6. od 15.00 do 18.00, 
Pražská 72
KREATIVNÍ ODPOLEDNE
Nápady na netradiční balení dárků a výro-
ba dárkové krabičky. 
Přijďte s námi strávit příjemné odpoledne.  
Více informací na tel. 736 685 897.
 

Pozvánka
Pátek 21. 6. od 8.00 do 17.00, požární sta-
nice HZS
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Zveme vás na  tradiční den otevřených 
dveří, který se koná každoročně na požár-
ní stanici Hasičského záchranného sboru 
ve Vysokém Mýtě. 
Můžete se těšit na  bohatý program a  ob-
čerstvení.

Z okolí
Sobota 8. 6., Zámrsk
KONCERT A OTEVŘENÝ ARCHIV
Obec Zámrsk a Státní oblastní archiv v Zá-
mrsku srdečně zvou na koncert a den ote-
vřených dveří archivu.
Varhanní koncert proběhne u  příležitos-
ti 670 let obce Zámrsk v sobotu 8. června  
od 14 hodin v kostele sv. Martina. Před-
staví se zde významný varhaník, organo-
log a autor mnoha rozhlasových nahrávek 
a  hudebních publikací Václav Uhlíř spolu 
se sopranistkou Hanou Medkovou. Vstup-
né koncertu je dobrovolné.
Návštěvu koncertu můžete vhodně spojit 
s prohlídkou místního Státního oblastního 
archivu, který u  příležitosti Mezinárodní-
ho dne archivů pořádá v sobotu 8. června 
od 9 do 16 hodin den otevřených dveří.

Domací hospic
Domácí hospic ALFA-OMEGA, Oblastní 
Charity Ústí nad Orlicí, poskytuje hospi-
covou péči v celém okrese Ústí nad Orlicí. 
Pečujeme o  pacienty v  posledních fázích 
života. O ty, kteří chtějí strávit konec živo-
ta doma. Pomáháme nejen pacientům, ale 
i jejich blízkým. Pokud potřebujete naši po-
moc, volejte tel.: 735 168 871.  
Markéta Drmotová
Více informací: www.uo.charita.cz, 
tel.: 734 769 713

Královská 
věnná města
Pozvánky na zajímavé akce královských věn-
ných měst naleznete na webových stránkách 
www.vennamesta.cz.
Z bohaté nabídky vybíráme:
28. 6. – 4. 7., Chrudim
68. LOUTKÁŘSKÁ CHRUDIM
Více na www.chbeseda.cz.

Červnové aktivity 
ve Vile Marii
Úterý 4. 6., 9.00 – 11.00                        
Pečeme dle starých receptů 
Skládaný škvarkový koláč

Středa 5. 6., 9.00 – 11.00                       
Jarní zahrada

Čtvrtek 6. 6., 9.00 – 11.00                        
Šikovné ruce
Vyrábění z pytloviny a juty

Úterý 11. 6., 9.00 – 11.00                       
Výroba přívěsků na klíče 

Středa 12. 6., 8.00 – 10.00                        
Bezplatná právní poradna

Čtvrtek 13. 6., 9.00 – 11.00                         
Setkání s harmonikou 

Úterý 18. 6., 9.00 – 11.00                        
Drátkování 

Středa 19. 6., 9.00 – 11.00                         
Vědomostní soutěž 
6 ran do klobouku

Pátek 21. 6., 13.00 – 16.00                      
Návštěva Hasičského 
záchranného sboru 
u příležitosti dne otevřených dveří

Úterý 25. 6., 9.00–11.00                         
Jahodové pokušení

Středa 26. 6., 8.00 – 10.00                        
Bezplatná právní poradna

Čtvrtek 27. 6., 16.00 – 17.30
S-KLUB
Veselá harmonika s panem Trnkou

Senior Point je otevřen každou středu 
8.00 – 11.30 a 14.00–15.30 ve Vile 
Marii, Komenského 199. Více informací 
na www.ledax.cz, tel. 724 009 603.
Vstup volný.

Koncert slovenské rockové kapely. Živé 
kvety hrají obyčejný, punkem lehce říznu-
tý rock s množstvím melodických nápadů. 
Ženský prvek v jejich kapele nelze přehléd-
nout ani přeslechnout. V  jejím čele stojí 
písničkářka, herečka a  spisovatelka Lucia 
Piussi. 
Vstupné: 120 Kč v předprodeji, 150 Kč na místě.
V  případě nepříznivého počasí se koncert 
uskuteční v M-klubu.
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Daniel Suchánek získal titul 
na mistrovství Evropy

Když se poslední dubnový víkend na řece 
Otavě konal další podnik Českého poháru 
ve  sjezdu na  divoké vodě, rozdělovaly se 
v  něm také poslední nominace na  mis-
trovsví Evropy ve slovinském Bovci. 
A  tam získala posádka Daniel Suchánek–
Ondřej Rolenc zlatou medaili mezi debl-
kanoisty. Nejobávanějšími konkurenty jim 
byly francouzské posádky, jež na loňském 
šampionátu obsadily všechny tři medailo-
vé příčky. Letos česká posádka nepustila 
nikoho před sebe a brala evropský titul.
Je však dobré se ještě vrátit k předchozím 
domácím závodům. Skvěle se v nich opět 
předvedl Daniel Suchánek, jenž si sobot-
ním třetím místem zajistil reprezentační 
dres mezi singlkanoisty. V  neděli navíc 
dokázal porazit loňského stříbrného me-
dailistu z  mistrovství světa Marka Rygela 
a  druhým místem potvrdil svou letošní 
vzrůstající formu. Společně s pardubickým 
Ondřejem Rolencem také s  přehledem 
ovládli nominaci mezi deblkanoisty, když 
dokázali společně zvítězit ve  všech čty-
řech nominačních závodech. Svoji skvělou 
formu pak potvrdili v půlce května na ME 
ve  Slovinsku. V  závodech se ovšem ne-

ztratili ani další vysokomýtští sportovci. 
Za  zmínku stojí 13. místo kajakáře Jana 
Venigera v  MČR U23 a  11. místo deblové 
posádky Krejza-Šilar v ČP. Mezi singlkano-
isty nás dobře reprezentovali Jakub Šilar  
(14. místo) a Jan Jílek (21. místo). Filip Krej-
za skončil v nejpočetnější kategorii kajaká-
řů na solidním 23. místě. V MČR družstev se 
nejvíce dařilo singlířům a trojce Jílek – Šilar 
– Suchánek dojela po  bojovném výkonu 
na  výborném čtvrtém místě. Závodníci 
z  Vysokého Mýta tak navázali na  solidní 
vstup z řeky Kamenice.
Sbírat zkušenosti přijela na  trať pod Čeň-
kovou Pilou i  naše omladina. Michaela 
Zedníčková skončila mezi dospělými kaja-
kářkami na 26. místě a třetím místem mezi 
žačkami staršími naznačila, že se s ní letos 
v  druhé nejmladší kategorii bude muset 
počítat. 
Po náročné zimní přípravě absolvovali ně-
kolik postupových závodů nové sezony 
kanoisté SKK Vysoké Mýto. Čtveřice žáků se 
nejprve zúčastnila sjezdů na  řece Svitavě. 
Mezi staršími žačkami na kajaku nejlepšího 
času v  obou závodech dosáhla Michaela 
Zedníčková a s převahou zvítězila. Výborně 

si vedl mezi staršími žáky i  Jakub Zrzavý, 
který obsadil druhé místo. Mezi mladšími 
žáky se na pátém místě umístil Filip Syrový, 
šesté místo obsadil Ondřej Kvapil.
V  následujících závodech na  řece Moravě 
v  Hanušovicích za  účasti reprezentačních 
družstev dospělých a  juniorů ČR pokračo-
vali naši závodníci v  dobrých výkonech. 
I  zde získali medailová umístění: C 1 muži 
3. místo Daniel Suchánek, C 2 muži 3. mís-
to Filip Krejza – Jakub Šilar, K 1 začky starší  
3. místo Michaela Zedníčková, K  1 žáci 
mladší 3. místo Filip Syrový.
Pak následovaly sjezdy na  Sázavě. Mezi 
muži na C 1 se na 2. místě prosadil Daniel 
Suchánek, stejnou pozici obsadili Filip Syro-
vý mezi mladšími žáky a Michaela Zedníč-
ková v kategorii starších žákyň, třetí skončil 
na kajaku žáků mladších Ondřej Kvapil.
Posledními ze série přípravných závodů 
byly čtyři Dolnostudénské sjezdy.
Výborný výkon zde podali především Mi-
chaela Zedníčková – 1. místo žačky starší, 
Filip Syrový – 1. místo K 1 žáci mladší. Dani-
el Suchánek obsadil 3. místo C 1 muži a On-
dřej Kvapil 3. místo K 1 žáci mladší.

Luděk Roleček

Mistři Evropy Daniel Suchánek a Ondřej Rolenc. Foto Aleš Berka
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Plavci vylovili čtyři 
medaile
Také tento rok strávili vysokomýtští plavci 
první květnový víkend závoděním v Brně. 
Konkurence byla veliká, do moravské me-
tropole přijeli jak mladí sportovci z celé 
republiky, tak několik vybraných oddílů 
ze Slovenska, Francie, Ruska a Maďarska. 
První závodníci skočili do vody krátce po 
sobotním poledni, poslední vítězové si do-
šli pro medaile o půl třetí v neděli. I přes 
napětí a nervozitu, která se ze závodních 
drah občas přenesla i na tribuny, vládla ce-
lému závodu přátelsky soutěživá atmosfé-
ra. I ti, kteří se nakonec neumístili na prv-
ních příčkách, bojovali až do posledních sil 
a byli odměněni zaslouženým potleskem. 
Naši sportovci Tereza Víchová, Tomáš Win-
kler, Vojta Seidl a  Adam Novotný si s se-
bou přivezli domů celkem tři zlaté medaile 
a jednu stříbrnou.                                     

Barbora Novotná

Náhradník pro ČP
Tým stolních tenistů Orla Vysoké Mýto 
se zúčastnil Českého poháru v  Litomyšli. 
V  sestavě Dvořák, Vojnar, Fišer a  Herel se 
pokusili postoupit do  dalšího kola. Český 
pohár je součást mistrovské soutěže s tím 
rozdílem, že se hraje pouze v  tříčlenných 
družstvech.

Výsledky: Orel Vysoké Mýto – Heřmanův 
Městec   5:2, VM- Hlinsko 0:5, VM-Sokol 
Chrudim 5:3, VM-TJ Lanškroun 0:5.
Celkovým vítězem prvního stupně České-
ho poháru se stal po  zásluze Lanškroun, 
který za celý den ztratil pouze jeden zápas 
a suverénně vyhrál. Na druhém místě bylo 
nejvýše nasazené Hlinsko. Tyto dva týmy si 
tak zajistily právo v dalším stupni Českého 
poháru. Na třetím místě skončil celek Orla 
Vysoké Mýto a stává se tak prvním náhrad-
níkem. Na čtvrté pozici skončilo družstvo 
Sokol Chrudim a na posledním místě Heř-
manův Městec.                              Martin Dvořák

Basketbalisté dovezli 2. místo
Po  vysokomýtském turnaji, který se 
nám herně nijak extra nevyvedl, jsme 
měli možnost si náladu vylepšit na dru-
hém letošním veteránském klání, a  to 
v  Tišnově. Daří se nám držet počet 
minimálně osmi reprezentantů na  ka-
ždý turnaj. Tentokrát nás doplnili dva 
bývalí hráči vysokomýtského „A“ týmu 
Jan Kopecký a  Tomáš Kalous. Turnaje 
se zúčastnily týmy Tišnova, Vyškova, 

Chrudimi a Vysokého Mýta. Vysokomýtský 
celek v  prvním utkání zvítězil v  poměru 
41:35 nad družstvem Chrudimi, ve  svém 
druhém utkání zvítězil nad basketbalisty 
Vyškova 59:30 a celý turnaj zakončil těsnou 
porážkou od protihráčů z Tišnova v pomě-
ru 51:54. Zvítězil Tišnov, hráči vysokomýt-
ské Staré gardy skončili na druhém místě, 
třetí místo ovládli basketbalisté z Chrudimi 
a  tabulku uzavřeli na  čtvrtém místě hráči 

z  Vyškova. Na  úplný závěr pak hlavní 
organizátor turnaje Martin Volena vy-
hlásil a odměnil zúčastněné týmy i nej-
lepšího střelce hráče Horáka z týmu Tiš-
nova. Na další turnaj si budeme muset 
chvíli počkat. Na  přelomu září a  října 
pojedeme opět na Moravu. Celý článek 
naleznete na: http://www.bkvm.wz.cz/.

Za Tým BKVM – Stará garda 
Jan Houžvička

V klubu Fénix se na jarním deskohraní se-
šlo 55 hráčů. Byli jsme mezi prvními v Čes-
ku, kdo si mohl vyzkoušet hry Narkos a Pán 
prstenů: Putování po Středozemi. Mimo 
těchto novinek si hráči mohli vybírat z více 
než 1 100 her. Pokud máte zájem a chuť si 
nějakou hru vyzkoušet, zveme vás na pra-
videlná deskohraní ve středu a v neděli 
vždy od 16 do 19 hod. 

Na závodní dráze autodromu ve Vysokém 
Mýtě se uskuteční první závod elektrických 
skateboardů ve stylu závodů F1. V areá-
lu bude probíhat doprovodný program, 
ukázky modelů letadel, dronů, elektrokol, 
elektrokoloběžek a skateboardů s možnos-
tí jejich vyzkoušení. Pro návštěvníky akce  
a závodníky je parkování a vstup do areálu 
zdarma. 
Neděle 23. 6., autodrom

Nové hry

V Tišnově skončili basketbalisté Vysokého Mýta na druhém místě. Foto archiv klubu

Podle stylu F1
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ZPRAVODAJ

NOVÁ EXPOZICE – BROŽÍKLOUTKOVÉ DIVADLO 

JE FENOMÉN

informace

•	 rozhovory
•	 příběhy
•	 zprávy	z	radnice
•	 kultura,	sport,	zábava
•	 plnobarevný	formát	A4
•	 náklad	1400	kusů

Vysokomýtský zpravodaj

V prodeji vždy poslední den v měsíci

VYSOKOMÝTSKÝ
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ZPRAVODAJ

VÝROČNÍ CENY 2018 
ZNAJÍ SVÉ MAJITELE

VYSOKOMÝTSKÝ
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ZPRAVODAJ

LÉKAŘSKÁ MISE V KENI 

NOC GALERIE VE 3D

v novém
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BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum
samostatně

SAUNY
(v suterénu)

1. So 11.00 – 20.00 Zavřeno

2. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

3. Po 13.30 – 15.30    19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

4. Út 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00

5. St 12.30 – 15.30    18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

6. Čt 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00

7. Pá 12.30 – 17.00    18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

8. So 11.00 – 20.00 Zavřeno

9. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

10. Po 13.30 – 15.30     19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

11. Út 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00

12. St 12.30 – 15.30    19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 14.00 – 18.00 13.00 – 21.00

13. Čt 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00

14. Pá 12.30 – 17.00     18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

15. So 11.00 – 20.00 Zavřeno

16. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

17. Po 13.30 – 15.30       19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

18. Út 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00

19. St 12.30 – 15.30      18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

20. Čt 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00

21. Pá 12.30 – 17.00      18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

22. So 11.00 – 20.00 Zavřeno

23. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

24. Po 13.30 – 15.30      19.00 -  21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

25. Út 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00

26. St 12.30 – 15.30      18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

27. Čt 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00

28. Pá 12.30 – 17.00      18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

29. So 11.00 – 20.00 Zavřeno

30. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

Krytý plavecký bazén včetně saun v suterénu v době letních prázdnin uzavřen. Znovu otevřen v září.

Krytý plavecký bazén

Pohotovost ve stomatologii

1. 6.–2. 6. MUDr. Martin Formánek Česká Třebová, Masarykova 1071 731 784 643

8. 6.–9. 6. MDDr.  Jiří Hájek Vysoké Mýto, Čelakovského 112 465 420 400

15. 6.–16. 6. MUDr. Hana Hausknechtová Česká Třebová, Habrmanova 306 465 534 835

22. 6.–23. 6. MUDr. Pavlína Hejnová Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 310

29. 6 .–30. 6. MUDr. Hana Horáková Česká Třebová, Sadová 1140 465 531 554

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

SAUNA:	ŽENY	–	úterý,	čtvrtek;	MUŽI	–	středa,	pátek;	SPOLEČNÁ	–	pondělí.
V prostorách saun v suterénu znovu zahájena služba masáží, více informací na webu.
Každé pondělí v pracovní dny 18.00–19.00 Aerobic ve vodě. Dílčí  změny možné. Více informací:  www.bazen.tsvmyto.cz, tel. 465 420 264.
Tyršova veřejná plovárna bude otevřena v červnu, rozhodující bude vhodné počasí. 
Termín otevření a další informace naleznete na www.plovarna-vm.cz.
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Údaje o lesích města Vysoké Mýto
Výměra lesních pozemků  k 1. 1. 2019  = 1 008 ha
Zásoba dřeva  celkem:  253 000 m3			•			jehličnatého:	171	000	m3	na	cca	57	%	výměry			•			listnatého:	82	000	m3 na cca 43 % výměry
Plošné zastoupení dřevin – výměry: 
Dub	26,5	%			•			Smrk	24,9	%			•			Borovice	23,7	%			•			Modřín	5,9	%			•			Jasan	4,9	%			•			Buk	4,5	%.		
Plošné zastoupení ostatních dřevin je nižší než 1%.

Vývoj druhové skladby – porovnání skutečnosti na cílový stav

 m.j. 1995 2005 2015 cílový stav

Smrk ztepilý ha 345 295 246 100

Borovice lesní ha 212 210 230 280

Borovice černá, vejmutovka ha 6 7 4 0

Jedle ha 12 13 15 30

Douglaska tisolistá ha 9 11 14  

Modřín opadavý ha 52 57 58 10

Dub ha 200 231 262 400

Buk lesní ha 11 30 45 70

Habr obecný ha 8 9 11  

Javor klen ha 4 5 8 20

Jasan ztepilý ha 45 48 48 20

Lípa srdčitá ha 13 14 14 20

Bříza bělokorá ha 15 13 10  

Olše lepkavá ha 11 16 18  

ostatní listnaté dřeviny ha 3 4 5  

ceklem ha 946 963 988 950

Základní údaje

výměra lesních pozemků ha 958,63 975,02 994,64

zásoba hroubí celkem m3 230 908 246 046 253 457

   – jehličnaté m3 172 420 174 786 171 254

   – listnaté m3 58 488 71 560 82 203

průměrná zásoba na ha m3/ha 241 252 255

průměrné zakmenění  9,03 9,32 9,07

Skutečnost

1995–2004 2005–2014

těžba celkem m3 53 682 82 863

z toho – mýtná úmyslná m3 25 387 42 234

             – předmýtní úmyslná (probírky) m3 5 154 10 862

             – nahodilá a kalamitní m3 23 141 29 767

% celkové těžby – skutečnost/plán % 104,7 90,1

výchova do 40-ti let věku ha 546,38 481,8

Zalesnění celkem ha 152,86 140,69

zalesnění první sadbou a síjí ha 82,05 91,6

přirozené zmlazení ha 9,72 27,79

vylepšování ha 61,09 21,3

podíl melioračních a zpevňujících 
dřevin z  prvního zalesnění ha 45,05 68,1

 % 49,1 57,0

Základní údaje a skutečná čísla

LHP období m.j. 1995–2004 2005–2014 2015–2024

Hledáme recepční, zákl. Aj 
IVECO Vysoké Mýto

Nabízíme: 

nástup ihned – HPP, DPČ, DPP

nepřetržitý provoz, mzda od 94,-/hod.

přísp. na údržbu uniformy 8 000 Kč/rok 

přísp. na penzijní pojištění, stravenky

Tel.: 731 143 317  |  www.securitas.cz
e-mail: martina.horakova@securitas.cz
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  1. 6. 9.00 ZUŠ OPEN – festival, Vysoké Mýto

  4. 6. 9.00 Pečení – aktivity pro seniory, Vila Marie

18.00 Daleko za sluncem – kino, Šemberovo divadlo

5. 6. 9.00 Jarní zahrada – aktivity pro seniory, Vila Marie

6. 6. 8.00 Individuální počítačové školení – Městská knihovna

9.00 Šikovné ruce – aktivity pro seniory, Vila Marie

18.00 Pouť do Compostely – přednáška, Husův sbor

8. 6. 9.00 SODOMKOVO a STRATÍLKOVO VYSOKÉ MÝTO 
–  festival, nám. Přemysla Otakara II.

9.00 Den otevřených dveří firmy Iveco Czech Republic

9.00 Den otevřených dveří Státního oblastního archivu 
– Zámrsk

14.00 Varhanní koncert – kostel sv. Martina, Zámrsk

15.00 Kreativní odpoledne – dílna, Pražská 72

11. 6. 9.00 Vyrábění – aktivity pro seniory, Vila Marie

12. 6. 8.00 Bezplatná právní poradna – Vila Marie

9.00 SPORTOVNÍ DEN – nám. Přemysla Otakara II.

15.00 Sněží! – kino, Šemberovo divadlo

17.00 Závěrečný koncert – koncert, sál ZUŠ

19.00 Sněží! – kino, Šemberovo divadlo

13. 6. 9.00 Setkání s harmonikou 
– aktivity pro seniory, Vila Marie

18.00 Příběh Bible a Parabible – přednáška, sál ZUŠ

14. 6. 20.00 Živé kvety – koncert, Masarykovy sady

15. 6. 21.00 Disco – diskotéka, M-klub

17. 6. 18.00 Benefiční koncert pro varhany 
– koncert, Husův sbor

18. 6. 9.00 Drátkování – aktivity pro seniory, Vila Marie

18.00 Tanec Adiemus – vystoupení, M-klub

19.00 Záskok – divadlo, Šemberovo divadlo

19. 6. 9.00 Vědomostní soutěž – aktivity pro seniory, Vila Marie

21. 6. 8.00 Den otevřených dveří HZS Vysoké Mýto
– stanice HZS, gen. Svatoně 207

13.00 Návštěva Hasičského záchranného sboru 
– aktivity pro seniory, Vila Marie

20.00 Betl Band – koncert, Amfiteátr

22. 6. 9.00 MIKÁDOFEST – festival, Jungmannovy sady

23. 6. Elektrické skateboardy – závod, Autodrom

13.30 Taneční odpoledne – tanec, M-klub

25. 6. 9.00 Jahodové pokušení – aktivity pro seniory, Vila Marie

26. 6. 8.00 Bezplatná právní poradna – Vila Marie

27. 6. 16.00 RANDÁLFEST – studentský festival, Amfiteátr 

16.00 S-KLUB – aktivity pro seniory, Vila Marie

28. 6. 18.00 O Smolíčkovi – pohádka, Amfiteátr

1. 5.–31. 12. Historie karosářské firmy Brožík Plzeň
–  Muzeum českého karosářství

1. 6.–25. 8. Quido Kocián – Dílo posedlé krásou
–  Městská galerie

1. 6.–25. 8. Popeleční pondělí 
–  Městská galerie

1. 6.–9. 6. Vysoký Hradec
–  Galerie ve Zvonici

13. 6.–14. 7. Adriana Marci a Jana Zamazalová
–  vernisáž 13. 6. od 17.00, Galerie ve Zvonici

1. 6.–16. 6. Hořííí!!
–  Regionální muzeum

1. 6.–16. 6. Hasičská filatelie
–  Regionální muzeum

1. 6.–29. 9. Barokní architektura
–  Barokní areál Vraclav

3. 6.–28. 6. Výtvarné techniky v ploše
–  Městská knihovna

3. 6.–6. 6. Výstava ve věži
–  vernisáž v 16.00, Choceňská věž

23. 6.–1. 9. Českomoravské pomezí na cestách… aneb 
když ještě nebyly kreditky
–  Regionální muzeum
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Foto na titulu:  Vysoké Mýto obsadí v sobotu 8. června nejen automobily z dílny Josefa Sodomky ale také hasičská technika firmy Stratílek. 
Foto Petr Motl
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Městské lesy Vysoké Mýto

…správce lesního majetku od roku 1992

•  Přizpůsobujeme činnost koloběhu přírody

•  Kopírujeme sílu přírody při obnově lesa

•  Při obnově lesa používáme vlastní sazenice vypěstované ze semen našich lesů

•  Podporujeme smíšenou dřevinnou skladbu lesa

•  Umožňujeme hnízdění a rozmnožování ptactva

Další informace na straně 30


